
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Atsākušās novada domes vadības 
tikšanās ar iedzīvotājiem

Godina izglītības jomas 
profesionāļus un atbalstītājus

Lasiet 6.–7. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 10 (261), bezmaksas 2024. gada 5. novembris

Svētku pasākumi Cēsu novadā
Lāčplēša dienas un Latvi-

jas Republikas proklamēša-
nas 106. gadadienas notiku-
mi Cēsu novadā: 
Cēsis 

 � 11. novembrī plkst. 17.15 
Cēsu pilsētas iedzīvotāji un 
viesi aicināti pulcēties uz 
svinīgo brīdi pie Uzvaras pie-
minekļa Vienības laukumā. 
Tam sekos tradicionālais lāpu 
gājiens uz Lejas kapiem plkst. 
17.30 un piemiņas brīdis Lejas 
kapos par kritušajiem dzimte-
nes aizstāvjiem plkst. 17.45. 

 � 11. novembrī plkst. 18.00 
Cēsu Pils parkā sāksies Lā-
čplēša dienai veltīts pasā-
kums “Latvija esam mēs paši”, 
kur uz senajiem pils mūriem 
tiks demonstrēts multimedi-
āls priekšnesums, ko organi-
zē Renārs Sproģis un bied-
rība “Live Latvija” sadarbībā 
ar Cēsu novada pašvaldību. 
Ikviens tiek aicināts iedegt 
sveci Latvijas kontūrā, piemi-
not un godinot Latvijas Neat-
karības cīņu dalībniekus. 

 � 11. novembrī plkst. 19.00 
Vidzemes koncertzālē “Cēsis” 
tiks atskaņota Lūcijas Garūtas 
un Andreja Eglīša kantāte 
“Dievs, Tava zeme deg!”. 

 � 18. novembrī plkst. 12.00 
Cēsu Vienības laukumā no-
risināsies svinīgs pasākums 
par godu Latvijas Republikas 
106. dzimšanas dienai. Pulcē-
simies pie Uzvaras pieminekļa, 
lai kopā nodziedātu himnu, ar 
svinīgu ziedu nolikšanu pa-
teiktos Latvijas brīvības cīnī-
tājiem, kopā svinētu svētkus ar 
dziesmām un deju. 

 � 18. novembrī plkst. 17.00 
koncertzālē “Cēsis” cēsnieki 
un pilsētas viesi mīļi aicināti uz 
TDK “Randiņš” iestudēto deju 
uzvedumu “Rotā, Saule, manu 
dienu”. 

Vaive 
 � 16. novembrī Vaives 

Tautas namā norisināsies 
valsts svētku koncerts, bet 
pēc tam – balle ar grupu “Pu-
tukvass”. 

Amatas apvienība 
 � 9. novembrī plkst. 17.00 

Zaubes Kultūras namā nori-
sināsies koru sadziedāšanās 
pasākums. 

 � 11. novembrī no plkst. 
18.00 Skujene aicina iedegt 
svecītes savu māju logos. 

 � 11. novembrī plkst. 17.00 
Nītaurē no Mūzikas un mākslas 

pamatskolas norisināsies lāpu 
gājiens, pēc tam – zupas bau-
dīšana pie kultūras nama. 

 � 15. novembrī plkst. 18.00 
Nītaures Kultūras namā notiks 
valsts svētkiem veltīts kon-
certs, bet pēc tam – balle ar 
grupu “Bērnudārzs”. 

 � 17. novembrī plkst. 18.00 
Skujenes Tautas namā norisi-
nāsies Amatas apvienības pār-
valdes pateicības pasākums 
Skujenes darbīgajiem ļaudīm 
un Mārtiņa Kantera koncerts. 
Plkst. 21.00 Svētku balle ar 
Aivaru Lapšānu un draugiem, 
grupu “DJ Būda x ana”. 

 � 18. novembrī plkst. 14.00 
Amatas Kultūras namā notiks 
valsts svētkiem veltīts kon-
certs. 

 � 19. novembrī plkst. 18.00 
Zaubes Kultūras namā aicinām 
uz valsts svētku pateicības 
koncertu “Tango”. 

Jaunpiebalgas apvienība 
 � 9. novembrī plkst. 18.00 

Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
tiks izrādīta filma “Zeme, kas 
dzied”. 

 � 11. novembrī plkst. 18.00 
lāpu gājiens (pulcēšanās pie 
Jaunpiebalgas Kultūras centra). 

 � 11. novembrī plkst. 18.30 
piemiņas brīdis pie K. Zāles 
pieminekļa “Brīvības cīņās kri-
tušajiem”. 

 � 11. novembrī plkst. 18.50 
koncerts Svētā Toma ev. lut. 
baznīcā. 

 � 11. novembrī plkst. 17.00 
Zosēnos norisināsies akcija 
“Izgaismo savu māju un ielu”, 
savukārt plkst. 17.30 Zosēnu 
Kultūras namā tiks izrādīta 

filma “Zeme, kas dzied”. 
 � 15. novembrī plkst. 19.00 

Jaunpiebalgas Kultūras centrs 
aicina uz svētku koncertu 
“Mana Piebalga Manā Latvijā”. 
Koncertā piedalīsies Jaunpie-
balgas Kultūras centra ama-
tiermākslas kolektīvi, Piebalgas 
vīru un puišu koris, Jaunpie-
balgas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi. Plkst. 22.00 
balle ar grupu “Vietu nav”. 

 � 18. novembrī plkst. 14.00 
Zosēnu Kultūras namā Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts pasākums. 

Līgatnes apvienība 
 � 11. novembrī plkst. 16.00 

svecīšu nolikšana Līgatnes 
Rīgas kalna pakājē. 

 � 11. novembrī plkst. 19.00 
aicinām piedalīties Lāčplēša 
dienai veltītā gājienā no Augš-
līgatnes Kultūras nama līdz 
Paltmales kapiem. 

 � 15. novembrī plkst. 18.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
tiks izrādīta filma “Zeme, kas 
dzied”. 

 � 18. novembrī plkst. 17.00 
Līgatnes Kultūras namā nori-
sināsies “Līgatnes apvienības 
Gada cilvēks” laureātu godinā-
šanas pasākums. 

 � 18. novembrī plkst. 16.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” svētku 
koncerts “Mierīgi kopā”. Uzstā-
sies Kārlis Kazāks, Anete Koz-
lovska un Maija Ušča.

 � 20. novembrī plkst. 
19.00 Augšlīgatnes Kultūras 
namā norisināsies Līgatnes 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu valsts svētku kon-
certs “Tēvzemei”. Koncerta 

viesi – Zemessardzes koris 
“Stars”. 

Pārgaujas apvienība 
 � 11. novembrī plkst. 8.30 

aicinām uz ziedu nolikšanu 
pie Vīlandes skolnieku rotas 
karavīru pieminekļa Stalbē un 
plkst. 9.30 – pie pieminekļa 
Raiskuma kapos. 

 � 11. novembrī no plkst. 
11.00 Lāčplēša dienai veltīts 
skrējiens “Apkārt Rozulai”. Pul-
cēšanās pie Rozulas skolas. 

 � 11. novembrī plkst. 17.00 
norisināsies Lāčplēša dienas 
gājiens no Straupes skolas uz 
pieminekli Ziemeļlatvijas atbrī-
votājiem Plācī. 

 � 11. novembrī plkst. 18.00 
Straupes Tautas namā būs 
iespēja redzēt filmu “Zeme, kas 
dzied”. 

 � 16. novembrī plkst. 18.30 
Stalbes Tautas namā norisinā-
sies Saimniekballes atbalstītā-
ju pateicības mirklis un valsts 
svētkiem veltīts koncerts “Ar 
mūziku samīļosim Latviju!”. 
Pēc tam, plkst. 22.00, valsts 
svētku balle ar grupu “Džent-
lmeņu špagats”. 

Informācija par autobusu uz 
valsts svētku koncertu. 

Maršruts: 18.10 Rais-
kums – 18.15 veikals “Līdum-
nieki” – 18.25 Stalbes Tautas 
nams – 18.35 Straupes pamat-
skola – 18.45 Rozulas pietura – 
18.50 Stalbes Tautas nams.

Priekuļu apvienība 
 � 11. novembrī no plkst. 

17.00 Priekuļos, Saules parkā, 
noliksim aizdegtu svecīti. 

 � 11. novembrī no plkst. 

17.00 parkā pie Mārsnēnu 
Tautas nama noliksim katrs 
savu svecītes gaismiņu. 

 � 11. novembrī plkst. 18.00 
Liepas pieminekļa izgaismoša-
na un lāpu gājiens jaunsargu 
pavadījumā. 

 � 15. novembrī plkst. 19.00 
Veselavas muižā valsts svētku 
koncerts “Te ir mūsu mājas…”. 

 � 15. novembrī plkst. 18.00 
Mārsnēnu Tautas namā svētku 
koncerts ar amatiermākslas 
kolektīvu dalību “Mana ceļa 
pietura…”. Pēc tam no plkst. 
22.00 līdz 2.00 aicinām uz 
valsts svētku balli ar grupu 
“Putukvass”. 

 � 16. novembrī plkst. 19.00 
Priekuļu Kultūras namā 
aicinām uz valsts svētku kon-
certuzvedumu ar Kārli Kazāku 
un amatiermākslas kolektī-
viem “Ceļš, kurš sauc”, savu-
kārt plkst. 22.00 norisināsies 
svētku balle ar grupu “Kraujas 
Band”. 

 � 17. novembrī plkst. 17.00 
Liepas Kultūras nams aicina 
uz svētku koncertu “Nāc, iesim 
kopā…”, pēc kura norisināsies 
balle ar grupu “Kompromiss”. 

Vecpiebalgas apvienība 
 � 9. novembrī plkst. 15.00 

Taurenes Nēķena muižā 
aicinām uz “Svētku koncertu” 
kopā ar pūtēju orķestri “Cēsis” 
un solistiem no Cēsu novada 
mūzikas skolām. 

 � 11. novembrī plkst. 18.00 
Vecpiebalgā no vidusskolas 
pagalma līdz kultūras namam 
norisināsies lāpu gājiens. 

 � 11. novembrī plkst. 18.00 
Dzērbenes baznīcā norisinā-
sies svētbrīdis ar strēlnieku 
dziesmām un lāpu gājiens. 

 � 15. novembrī plkst. 18.00 
Kaives Tautas namā aicinām 
uz svētku koncertu “Veltī-
jums Latvijai”, savukārt plkst. 
18.30 būs iespēja redzēt filmu 
“Zeme, kas dzied”. 

 � 16. novembrī Vecpiebal-
gas Kultūras namā ikviens 
aicināts apmeklēt Latvijas 
Republikas proklamēšanas 
dienai veltītu sarīkojums “Tu 
esi Latvija”. Plkst. 18.00 norisi-
nāsies Vecpiebalgas un Inešu 
pagasta labo notikumu go-
dināšana “Savējo labie darbi 
2024”, bet plkst. 21.00–2.00 
aicinām uz svētku balli ar 
mūziķi Arni Grapu. 

 � 18. novembrī plkst. 15.00 
Taurenes Kultūras namā varēs 
skatīt filmu “Zeme, kas dzied”. 



2 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris

NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Oktobrī mūsu novadu ap-
meklēja valdības vadītāja 
Evika Siliņa. Vizītes program-
ma bija ļoti piepildīta visas 
dienas garumā, centāmies 
sniegt premjerei daudzpusīgu 
ieskatu mūsu novada ikdienā. 
Tāpēc vizīte sākās Straupē ar 
tikšanos pamatskolā un sarunu 
par izglītības aktualitātēm un 
uzņēmējdarbību laukos. 

Cēsīs Evika Siliņa apmek-
lēja klīniku. Viņa bija patīkami 
pārsteigta un atzinīgi novērtē-
ja lokālas slimnīcas kolektīva 
spēju sadarbībā ar pašvaldību 
īstenot apjomīgus moderni-
zācijas projektus, piesaistīt 
jaunus speciālistus un palieli-
nāt pakalpojumu klāstu. 

Novada domē premjere 
tikās ar deputātiem. Runājām 
par reģionu aktualitātēm – in-
vestīciju piesaisti, mobilitāti, 
mājokļu jautājumu. Iepazīsti-
nājām ar plašo “Cēsis – Lat-
vijas kultūras galvaspilsēta” 
programmu nākamajā gadā 
un vairāku novadu kopīgo ceļu 
bioreģiona virzienā. Valdības 
vadītāja apmeklēja arī abus 
novada zinātniskos institūtus 
un tikās ar uzņēmējiem. 

Savukārt ar kultūras minis-
tri Agnesi Lāci tikāmies Rīgā. 
Apspriedām amatierkolektī-
vu darbības pilnveidi, “Cēsis 
2025” kultūras programmu 
un arī Lielstraupes pils sa-
glabāšanas un atjaunošanas 
koncepciju. Piebildīšu, ka no-
vembrī paredzēta tikšanās ar 
pils bijušo īpašnieku dzimtas 

pārstāvi Jakobu fon Rozenu. 
Uzklausīsim viņa piedāvājumu 
un mēģināsim rast saskarsmes 
punktus. Lai nerastos kādi mi-
nējumi vai pārpratumi – par 
pils kompleksa īpašuma tiesību 
jautājumiem tikšanās laikā ne-
diskutēsim. Īpašuma tiesības ir 
nostiprinātas uz pašvaldības 
vārda, un mēs esam uzņēmu-
šies atbildību par šī unikālā 
viduslaiku kultūrvēsturiskā 
pieminekļa saglabāšanu un at-
jaunošanu. Koncepcija paredz 
arī komercdarbības iespē-
jas pils kompleksā, un esam 
atvērti piedāvājumiem šajā 
sadaļā. 

Šoruden noslēgušies būv-
darbi divos automaģistrāļu 
posmos mūsu novadā. Svinīgi 
nodots Stalbes ceļš, un darbi 
pabeigti arī Veclaicenes 
šosejas posmā no Melturiem 
līdz Bērzkrogam. Šie VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” īsteno-

tie investīciju projekti bija ļoti 
gaidīti un ir ievērojams iegul-
dījums novada infrastruktūras 
modernizācijā. 

Deputāti domes sēdē ap-
stiprinājuši nākamā gada paš-
valdības budžeta prioritātes. 
Tās ir ārēja finansējuma pie-
saiste investīciju projektiem, 
no Eiropas Savienības struk-
tūrfondiem un attīstības prog-
rammām. Novembrī domes 
sēdē paredzēts apstiprināt 
divus projektus – Cēsu Pilsētas 
vidusskolas energoefektivitā-
tes uzlabošana, un programmā 

“Infrastruktūras pielāgošana 
vides pārmaiņām” plānojam 
piesaistīt finansējumu saza-
rotā Vaļņu, Rīgas, Gaujas un 
Palasta ielu krustojuma pārbū-
vei. Kā jau daudzi zina, inten-
sīvās lietavās, ko pēdējā laikā 
pieredzam aizvien biežāk, 
šajā krustojumā pie veikala 
“Maxima” veidojas “mazā Ve-
nēcija”. 

Atsākušās tikšanās ar 
novada iedzīvotājiem ciematu 
centros. Oktobrī tās noritēja 
Jāņmuižā, Mārsnēnos, Liepā 
un Taurenē. Apmeklētība ir 
laba, jautājumu daudz. Ceļu 
stāvoklis, komunālie jautājumi, 
tagad rudenī arī apgaismo-
jums ir galvenās aktualitātes. 
Tikšanās reizēs arī informējam, 
kādi iedzīvotāju pagājušā gada 
tikšanās ciklā paustie ieteiku-
mi, pamanītie trūkumi ņemti 
vērā. Apvienību pārvaldēs 
daudz paveikts, tieši veicot sa-
nāksmēs fiksētos pašvaldības 
“mājasdarbus”. Šādas sapulces 
ir lietderīgas, jo runām seko 
darbi. 

Turpinām apzināt un piln-
veidot Civilās aizsardzības 
sistēmu novadā. Novembrī 
notiks kārtējā sēde, tajā de-
talizētāk izskatīsim patvert-
ņu pieejamības jautājumu. 
Ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta speciālisti veic apse-
kojumus un sniegs informāci-
ju par pagrabiem un būvēm, 
kas apdraudējuma gadījumā 
izmantojamas kā patvertnes. 
Sarunā piedalīsies arī daudz-
dzīvokļu namu apsaimnieko-
tāji. 

Novembris ir patriotis-
ma mēnesis, kad pieminēsim 
un godināsim Brīvības cīņu 
varoņus un svinēsim Latvi-
jas 106. gadadienu. Cienot to, 
ko paveikuši mūsu priekšteči, 
būsim arī paši mūsu valsts di-
binātāju un sargātāju veikuma 
cienīgi, strādāsim un veido-
sim tādu Latviju, kurā mums 
ir prieks un lepnums dzīvot! 
Tiekamies valsts svētku pasā-
kumos! 

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes  
priekšsēdētājs

Nozīmīgas vizītes, vērtīgi 
projekti un godam 
sagaidīti svētki

Svētku pabalsts politiski 
represētajiem 

Svinot Latvijas Republi-
kas proklamēšanas gadadie-
nu, Cēsu novada pašvaldība, 
pamatojoties uz Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes 
personu datu apstrādes de-
partamenta ziņām, novembrī 
Cēsu novadā deklarētām po-
litiski represētām personām 

un nacionālās pretošanās kus-
tības dalībniekiem izmaksās 
svētku pabalstu 75,00 EUR 
apmērā, pabalstu ieskaitot sa-
ņēmēja kontos vai konta ne-
esamības gadījumā izmaksājot 
skaidrā naudā. 

Ja personai ir mainīju-
sies esošā situācija (mainījies 

bankas konta numurs, persona 
2024. gadā deklarējusi savu 
dzīvesvietu Cēsu novadā 
u. c.) vai ja rodas neskaidrības, 
aicinām sazināties ar Sociālo 
dienestu, zvanot uz tālr. nr. 
27860024. 

Saņemiet nekustamā 
īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumus 
elektroniski! 

Aicinām iedzīvotājus un 
juridiskās personas pieteik-
ties nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas pazi-
ņojuma saņemšanai elektro-
niski! Paziņojumu izsūtīšana 
elektroniski ļaus pašvaldībai 
samazināt izdevumus un ie-
taupītos budžeta līdzekļus no-
virzīt citiem sabiedrībai svarī-
giem mērķiem. 

Lai maksājuma paziņoju-
mus par nekustamā īpašuma 
nodokli saņemtu elektroniski, 
jāveic tikai viena darbība – 
portālā latvija.gov.lv jāaktivizē 
oficiālā elektroniskā adrese. 

Aktivizējot oficiālo 

elektronisko adresi, jūs ne tikai 
saņemsiet nekustamā īpašuma 
nodokļa paziņojumus, bet va-
rēsiet savstarpēji elektroniski 
sazināties ar visām valsts un 
pašvaldības iestādēm drošā 
valsts izveidotā informācijas 
apmaiņas kanālā. 

Atgādinām, ka e-adreses 
lietošana ir obligāta visām 
Latvijā reģistrētajām juridiska-
jām personām un daļai fizisko 
personu. 

Uzziniet vairāk, konsultē-
jieties un izveidojiet e-adresi, 
izmantojot informāciju portālā 
latvija.gov.lv.

Noslēgušies 
būvdarbi Brāļu 
Kaudzīšu ielā

JAUNPIEBALGAS 
pagasts

Lai uzlabotu ēkas ener-
goefektivitāti un samazinātu 
siltuma un elektroenerģijas 
patēriņu, noslēgušies būvdarbi 
pašvaldības ēkā Brāļu Kaudzī-
šu ielā 9, Jaunpiebalgā. 

Būvdarbu gaitā veikta ēkas 
pamatu un fasādes siltināša-
na, logu un ārdurvju nomaiņa, 
lokālo rekuperācijas sistēmu 
uzstādīšana, VUGD garāžas 
grīdas siltināšana, kā arī at-
jaunota NMPD operatīvā au-
totransporta nojume. 

Būvdarbi veikti laika posmā 
no 2024. gada maija līdz 2024. 

gada oktobrim. 
Energoefektivitātes paaug-

stināšanas projekta īstenoša-
nas kopējās izmaksas ir 267 
579,94 EUR bez PVN. 

Būvdarbus objektā veica 
SIA “OZOLMĀJAS”, būvuz-
raugs – SIA “WARSS+”, būvnie-
cības dokumentācijas autors – 
SIA “ARHITEKTA IMANTA 
TIMERMAŅA BIROJS”. 

Ēkā atrodas Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības die-
nesta un Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Jaun-
piebalgas postenis. 

Domes vadības tik-
šanās reizēs ar iedzī-
votājiem informējam, 

kādi iedzīvotāju 
pagājušā gada tik-
šanās ciklā paustie 

ieteikumi, pamanītie 
trūkumi ņemti vērā 

un novērsti. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris 3

NOVADA AKTUALITĀTES
CĒSIS

Attēlā: “AREI glabā zināšanu un arī laukaugu sēklu bāzi, kas nodrošina pārmantojamību 
un pārtikas esamību dažādu krīžu gadījumā,” premjerei uzsvēra AREI direktore Ineta Sta-
bulniece. Foto: Aleksandrs Abramovs.

Evika Siliņa: “Cēsu novads ir 
pozitīvu pārsteigumu pilns!” 

Oktobrī oficiālā darba vizītē 
Cēsu novadā viesojās Latvijas 
Republikas Ministru preziden-
te Evika Siliņa. Dienas laikā 
premjere iepazinās ar novada 
izglītības jomu, apmeklēja 
Cēsu klīniku un vietējos uz-
ņēmumus, kā arī diskutēja ar 
Cēsu novada vadību un depu-
tātiem. 

Vizītes sākumā apmek-
lēta Straupes pamatskola, 
kur notika tikšanās ar skolas 
vadību, kā arī vietējās kopienas 
aktīvo pārstāvi un uzņēmēju 
Māri Šķesteri. Premjeri sagai-
dīja divi muzikāli priekšnesumi, 
savukārt pamatskolas direkto-
re Dana Gaile iepazīstināja ar 
skolas garo vēsturi un darbu, 
kas pēdējos gados izdarīts, 
lai gan skolēni, gan pedagogi 
šeit varētu justies kā vienotā 
kopienā ar augstiem standar-
tiem izglītības jomā. 

Tiekoties ar Cēsu novada 
vadību un deputātiem, Minis-
tru prezidente iepazīstināja 
ar pēdējiem valdības pieņem-
tajiem lēmumiem, kas tiešā 
veidā skar pašvaldības darbu. 
Tāpat diskutēts par mūsdienu 
reģionālajiem izaicinājumiem, 
īpaši aktualizējot sakārtota iz-
glītības tīkla nozīmi novados, 

pārrunātas nodokļu un pašval-
dību finansēšanas aktualitātes. 

“Ļoti novērtējam, ka Mi-
nistru prezidente spēja atrast 
laiku, lai apmeklētu Cēsu 
novadu! Tas ir nozīmīgs aplie-
cinājums valdības ieinteresē-
tībai un atbalstam reģionu at-
tīstībai. Šādas vizītes ir lieliska 
iespēja gan vietējiem cilvēkiem 
satikt valdības vadītāju aci pret 
aci, gan arī mums, pašvaldības 
vadībai, klātienē izdiskutēt 
novadam svarīgus jautājumus, 
kā arī vērst uzmanību uz reģio-
nālajām aktualitātēm. Diemžēl 
vienas dienas laikā nevaram 
parādīt visas novada vietas, ar 
kurām lepojamies, taču centā-
mies iedot iespējami daudzpu-
sīgāku ieskatu mūsu ikdienā 
un izrunāt mobilitātes, veselī-
bas aprūpes, mājokļa, izglītības 
tīkla, infrastruktūras un uzņē-
mējdarbības jautājumus. Tāpat 
pastāstījām par pēdējā laika 
lielajām apņemšanām kļūt par 
Latvijas kultūras galvaspilsē-
tu nākamajā gadā un kopīgo 
ceļu bioreģiona virzienā,” pauž 
Cēsu novada domes priekšsē-
dētājs Jānis Rozenbergs. 

Cēsu klīnikas vadītāja 
Ingūna Liepa prezentēja Cēsu 
klīnikas izaugsmes stāstu, 

iezīmējot drosmīgās klīnikas 
pārmaiņas gadu gaitā, darbu 
ar personālu un pacientiem, 
kas 2022. gadā rezultējās 
sudraba kategorijā ilgtspējas 
indeksā un 2023. gadā iegū-
tajā “Gada slimnīcas” Latvijā 
statusā. Pēc Siliņas teiktā Cēsu 
klīnika ir paraugs reģionālajā 
veselības aprūpē. 

Vizītes gaitā premjermi-
nistre iepazinās ar “Draugiem 
Group” īstenoto Konrāda kvar-
tāla būvniecības projektu, uz-
ņēmumu “Cesu alus”, Agrore-
sursu un ekonomikas institūtu 
(AREI) un Vides risinājumu 
institūtu. Bet vizīti noslēdza, 
iepazīstoties ar Līgatnes papī-
rfabrikā paveikto. 

“Cēsu novads pārsteidz! 
Man no sirds bija prieks no-
vērtēt Cēsu novada attīstību, 
kas iespējama, gan pašvaldī-
bai īstenojot projektus, gan 
pateicoties vietējo uzņēmē-
ju idejām un vērienam. Cēsu 
novads pierāda, ka attālums 
līdz galvaspilsētai neietekmē 
ambiciozu ideju realizāciju, 
stratēģiski nozīmīgu institū-
ciju un inovatīvu starptautiski 
orientētu uzņēmumu darbību,” 
stāsta Evika Siliņa. 

Izsolīs nekustamos 
īpašumus Kovārņu 
ielā 

CĒSIS

Izmanto lielisku investīci-
ju piedāvājumu un dod jaunu 
elpu “Cīrulīšu namiem”! Cēsu 
novada pašvaldība 29. oktobrī 
elektronisko izsoļu vietnē iz-
sludinājusi izsoli pašvaldības 
nekustamajam īpašumam 
Kovārņu ielā 24 un Kovārņu 
ielā 26, Cēsīs. 

Nekustamie īpašumi noteik-
ti kā vienots izsoles objekts, 
kas ietver: 

 � nekustamo īpašumu 
Kovārņu ielā 24, Cēsīs, Cēsu 
novadā, kadastra numurs 4201 
007 1623, kas sastāv no apbū-
vēta zemes gabala, kadastra 
apzīmējums 4201 007 1623, 
platība 4503 m2 un divām 
būvēm (kadastra apzīmējumi 
4201 007 1623 001 un 4201 
007 1623 002); 

 � nekustamo īpašumu 
Kovārņu ielā 26, Cēsīs, Cēsu 
novadā, kadastra numurs 4201 
007 1617, kas sastāv no apbū-
vēta zemes gabala, kadastra 
apzīmējums 4201 007 1617, 
platība 6872 m2 un vienas 
būves (kadastra apzīmējumi 
4201 007 1617 001). 

Izsoles objekta nosacītā (sā-
kotnējā) cena 249 800,00 EUR 
(divi simti četrdesmit deviņi 
tūkstoši astoņi simti euro un 

00 centi). 
Izsole ar augšupejošu 

soli – izsoles solis – 2 000,00 
EUR (divi tūkstoši euro un 00 
centi). 

Izsole notiek elektronisko 
izsoļu vietnē no 2024. gada 29. 
oktobra plkst. 13.00 līdz 2024. 
gada 28. novembrim plkst. 
13.00. Izsoles pretendenti ie-
sniedz pieteikumu izsolei elek-
tronisko izsoļu vietnē no 2024. 
gada 29. oktobra plkst. 13.00 
līdz 2024. gada 18. novembrim 
plkst. 23.59. Pirms pieteikšanās 
izsolei nepieciešams iemaksāt 
izsoles nodrošinājumu 10 % 
no Nekustamā īpašuma no-
sacītās cenas, t. i., 24 980,00 
EUR (divdesmit četri tūkstoši 
deviņi simti astoņdesmit euro 
un 00 centi) ar norādi “Izsoles 
nodrošinājums elektroniskai 
izsolei nekustamajiem īpa-
šumiem Kovārņu iela 24 un 
26, Cēsis”. Summa jāiemaksā 
Cēsu novada pašvaldības SEB 
bankas kontā: LV51 UNLA 
0004 0131 3083 5, bankas 
kods: UNLALV22. 

Vairāk informācijas par 
izsoli mājaslapā cesis.lv. 

Mākslas skolas 
audzēkņi zīmē 
Latviju 

CĒSIS

Pētera Rozenberga Cēsu 
pilsētas Mākslas skolas skolēni 
un pedagogi aicina ikvienu 
ienest krāsas tumšajos no-
vembra vakaros, izlauzties no 
ikdienas ierastā ritma un iz-
baudīt vakaru burvību, aplūko-
jot Cēsu pils izgaismoto fasādi, 
ko rotās bērnu mākslas skolas 
audzēkņu darbi, dāvājot pilsēt-
videi jaunas krāsas un siltumu. 
Kā informēja Mākslas skolas 
direktora vietniece Izglītības 
jomā Patricija Brekte-Pan-
netje: “Bērnu zīmējumi ir ne 
tikai radošas izpausmes veids, 
bet arī spēcīgs līdzeklis, lai 
veidotu kultūras identitāti un 
stiprinātu kopienas saikni. Tie 
atspoguļo jaunās paaudzes 
domas un jūtas, kā arī to re-
dzējumu par apkārtējo pasauli. 
Bērnu darbi kalpo kā tilts starp 
pagātni un nākotni, parādot, kā 
viņi redz savu pilsētu un valsti. 
Šī radošā izpausme iedves-
mo visus cēsniekus, veicinot 
kultūras attīstību un piedā-
vājot jaunas perspektīvas par 
mūsu kopīgo nākotni. Mūsu 
bērni ir kultūras mantojuma 
sargātāji un veidotāji, un viņu 
radošais ieguldījums palīdzēs 
Cēsīm kļūt par vēl spilgtāku 

un dzīvotspējīgāku kultūras 
centru, kas bagātinās mūsu 
kopienu un piesaistīs apmek-
lētājus no tuvām un tālām 
vietām. 

Pateicoties Cēsu pašval-
dībai par finansiālu atbalstu 
un sadarbībai ar “UNTITLED 
studios” esam iesaistījušies 
projektā “Bērni zīmē Latviju”, 
kas ļaus apmeklētājiem redzēt 
Cēsu Jaunās pils fasādi, rotātu 
bērnu zīmējumu projekcijās. 

Digitālajā izstādē, kas notiks 
17. un 18. novembrī no plkst. 
17.00 līdz 22.00, būs apskatāmi 
30 mākslas skolas audzēkņu 
darbi, kas tiks rādīti projekta 
“Gaismas stāsti” ietvaros. Šajā 
akcijā bērni vizualizē Latviju 
– kāda tā bija, kāda ir un kādu 
viņi to iztēlojas nākotnē, snie-
dzot skatītājiem iespēju iz-
baudīt patriotisku un sirsnīgu 
noskaņu pilsētas vidē. 

Piedaloties projektā, mūsu 
skola tiks pārstāvēta Latvi-
jas lielākajā digitālajā pasā-
kumu platformā kaskurkad.lv 
un būs redzama arī kampa-
ņas “Gaismas stāsti” digitālajā 
kartē (gaismasstasti.lv), kā arī 
citos informatīvajos kanālos.” 

Godināti izglītības darbinieki 
Lai godinātu izglītības 

jomas profesionāļus un at-
balstītājus, Priekuļu Kultūras 
namā norisinājās svinīgs pa-
sākums, kurā ieviesta jauna 
tradīcija – izteikt pateicību 
pedagogiem un izglītības dar-
biniekiem, pasniedzot nominā-
cijas par viņu izcilo darbu. 

Nominācijā “Mēs esam kā 
viens” un “Atbalsts bērna iz-
augsmei” par izcilu darbu ko-
mandas vienotībā un bērnu 
izaugsmes atbalstīšanā balvas 
saņēma vairākas izglītības ies-
tādes, katrai piešķirot naudas 
balvu 200 EUR apmērā. 

Nominācijā “Mēs esam kā 
viens!” galvenā balva: 

 � Draudzīgā Aicinājuma 

Cēsu Valsts ģimnāzijai; 
 � Jāņmuižas pirmsskolas iz-

glītības iestādei. 
Nominācijā “Atbalsts bērna 

izaugsmei” galvenā balva: 
 � Priekuļu pirmsskolas iz-

glītības iestādei “Mežmaliņa”; 
 � Cēsu pilsētas Pastariņa 

sākumskolai. 
Nominācijā “Mūža iegul-

dījums izglītībā” godinātie 
saņēma īpašas Piebalgas 
porcelāna veidotas balvas – 
zīles. Šajā kategorijā atzinības 
saņēma: 

 � Marianna Rozīte (Nītau-
res Mūzikas un mākslas pa-
matskola); 

 � Vēsma Johansone (Jaun-
piebalgas vidusskola); 

 � Elija Latko (Liepas 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Saulīte”); 

 � Līga Strazdiņa (Rāmuļu 
pamatskola); 

 � Ineta Lāce-Sējāne (Cēsu 
Pilsētas vidusskola); 

 � Antoņina Glāzere (Vec-
piebalgas vidusskola). 

Nominācijā “Gada labdaris 
izglītībā” pasniegtas balvas – 
Baltu rotu darinātas ozola 
lapas. Šīs balvas saņēma: 

 � Mozuļčiku ģimene; 
 � Oļegs Groševs; 
 � ZEIT radošais kvartāls 

(īpašnieks Marģers Zeitmanis) 
par dāsnu un nesavtīgu atbal-
stu izglītības jomai. 



4 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris

CEĻI VIENO
Svinīgi atklāts pārbūvētais ceļa 
posms no Stalbes līdz Cēsīm 

PĀRGAUJAS 
apvienība

Oktobrī svinīgi atklāts pār-
būvētais autoceļa Umurga–
Cēsis–Līvi (P14) posms no 
Valmieras šosejas (A3) Stalbē 
līdz Cēsīm. Atklāšana notika 
Auciemā – Cēsu ielas un vietējā 
autoceļa Auciems–Miglači–
Ķiene krustojumā. Pasākumā 
piedalījās Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs, VSIA “Latvijas Valsts 
ceļi” (LVC) valdes priekšsēdē-
tājs Mārtiņš Lazdovskis, SIA 
“ACBR” valdes priekšsēdētājs 
Kaspars Kalniņš un SIA “Pro-
jekts 3” pārstāvis Valters Balka. 

Cēsu novada domes priekš-
sēdētājs Jānis Rozenbergs 
uzsvēra, ka šis projekts ir no-
zīmīgs uzlabojums satiksmes 
drošībai un infrastruktūrai, 
veicinot gan iedzīvotāju, gan 
apkārtnes uzņēmēju labklājī-
bu. Viņš minēja, ka “šodien ir 
svētki daudziem tūkstošiem 
Cēsu un apkārtējo novadu cil-
vēkiem, kuri ikdienā izmanto šo 
ceļu, lai dotos ikdienas gaitās. 
Tāpēc, pirmkārt, vēlos pateik-
ties aktīvajiem iedzīvotājiem, 
kuri vāca parakstus šī ceļa 
posma atjaunošanai! Otrkārt, 
pateicos par auglīgo sadarbī-
bu “Latvijas Valsts ceļiem”, kuri 
pēdējos gados ieguldījuši lielu 
darbu, lai sakārtotu ceļus Cēsu 
novadā! Un, treškārt, protams, 
paldies būvniekiem un uzrau-
giem par kvalitatīvi veiktajiem 

darbiem”, vienlaikus piebils-
tot, ka “ceļi ir lielais izlīdzinā-
tājs, kas ļauj tik lielā novadā 
kā Cēsu nodrošināt vienlīdz 
labas darba, mācību, veselības 
aprūpes u. c. iespējas, tāpēc 
turpināsim strādāt, lai tuvākajā 
nākotnē varētu svinīgi atklāt 
vēl citus ceļu posmus”. 

Būvdarbi no Stalbes līdz 
Cēsīm sākās 2023. gada maijā 
vidū, to laikā 13 kilometru 
garumā pilnībā pārbūvēta ceļa 

sega un divās kārtās ieklāts as-
faltbetons. Pārbūves rezultātā 
ir uzlaboti ceļa ģeometriskie 
parametri – ir mazāk pauguru, 
kāpumi un kritumi ir lēzenāki, 
padarot ceļu pārredzamāku 
un drošāku autovadītājiem. 
Pārbūvēti arī 18 citu autoce-
ļu pieslēgumi un 12 autobusu 
pieturvietas, četrās no tām 
uzstādīti paviljoni. Ceļa 23. ki-
lometrā atjaunots tunelis dzīv-
niekiem. Bīstamajos posmos 

ierīkotas drošības barjeras 
kopā piecu kilometru garumā, 
uzstādīts arī cits ceļa aprī-
kojums, ieklāts horizontālais 
marķējums. 

Projekta būvdarbus veica 
SIA “ACBR” par līguma summu 
10 218 308 EUR ar PVN. Bū-
vuzraudzību nodrošināja AS 
“Ceļuprojekts”. Pārbūves pro-
jekta autors ir SIA “Projekts 3”. 

Atklāšanas pasākumā pie-
dalījās Cēsu Valsts ģimnāzijas 

deju kolektīvs “Kande” ar ko-
lektīva vadītāju Andi Kozaku. 

Būvdarbi veikti saskaņā 
ar Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministri-
jas (VARAM) Administratīvi 
teritoriālās reformas ietvaros 
izstrādāto ceļu remontdarbu 
programmu un ir līdzfinansē-
ti no ES Atveseļošanas fonda 
(AF). 

Taurenē 
pārbūvē 
Gaujas ielu 

TAURENES
pagasts

Lai uzlabotu iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti un attīstītu in-
frastruktūru, norit Gaujas ielas 
pārbūve Taurenē. 

Darbu gaitā paredzēts re-
konstruēt Gaujas ielu, izbū-
vējot tās brauktuvi 5,5–6,0 m 
platumā ar asfalta segumu, kā 
arī bruģētu gājēju celiņu, kas 
savienos Gaujas ielu ar daudz-
dzīvokļu māju teritoriju, no-
drošinot iedzīvotājiem ērtāku 
nokļūšanu līdz veikalam un 
pagasta centram. Tagad tur 

atrodas grants seguma celiņš, 
kuru nepieciešams uzlabot. 

Gar Gaujas ielu visā tās 
garumā paredzēts izbūvēt 
apgaismojumu, uzstādot LED 
gaismekļus. Tāpat projektā 
plānots sakārtot pieslēgumus 
un nobrauktuves, kā arī lietus 
ūdens atvadi. 

Būvdarbus objektā veic SIA 
“Sidlu Ceļi” par līgumsummu 
210 769,45 EUR bez PVN. 

Būvdarbu izpildes termiņš: 
pieci mēneši. 

Aktuālais Jaunpiebalgas apvienībā
Jaunpiebalgā un Melnbāržos 
veic ūdens sadales mezglu 
dezinfekciju 

Veselības inspekcijas ap-
stiprinātā monitoringa ietva-
ros no 28. oktobra līdz 14. 
novembrim Jaunpiebalgā un 
Zosēnu pagasta Melnbāržos 
notiks ūdens sadales mezglu 
dezinfekcija. 

Tās laikā dzeramais ūdens 
veselībai nav bīstams, taču 
uzturā ieteicams lietot novārī-
tu ūdeni. 

Ūdens sadales mezglu de-
zinfekciju veic divas reizes 

gadā – pavasarī un rudenī. 

Turpinās pansionāta būvnie-
cības darbi Jaunpiebalgā 

Turpinās būvniecības darbi 
“Piebalgas pamatskola” ēkas 
pārbūvē par sociālās aprūpes 
centru Jaunpiebalgā. 

Noslēgta papildu vienoša-
nās par pasažieru lifta izbūves 
darbiem. 

Saimnieciskie darbi 
Veikti pašvaldības telpu, 

ēku, teritorijas un citas in-
frastruktūras ikdienas 

uzturēšanas darbi. 
Pēc ūdensvada plīsuma 

veikti tā remontdarbi Gaujas 
ielā, Melnbāržos. 

Sniega tīrīšanas pakalpoju-
mu iepirkums 

Septembrī izsludināts 
sniega tīrīšanas pakalpojumu 
iepirkums Jaunpiebalgas ap-
vienības pārvaldes teritorijā. 
Saņemto piedāvājumu izvēr-
tēšana norisināsies oktobra 
beigās. 

Atjaunots asfalta segums 
ceļam Stalbes centrā 

Īstenojot plānotos ceļu in-
frastruktūras uzlabošanas 
darbus, norit asfalta seguma 
atjaunošana Stalbes pagasta 
ceļam Stalbe–Stūrīši, tostarp 
arī Skolas ielai. Ceļa seguma 
atjaunošana veikta 0,65 ki-
lometru garā posmā. Darbu 
gaitā veikta esošā asfalta 
seguma noņemšana un jauna 
asfalta seguma uzklāšana, sa-
glabājot līdzšinējo satiksmes 

organizāciju. Veikta arī ceļa 
apauguma noņemšana un ko-
munikāciju aku vāku pārbūve, 
atjaunoti sānu grāvji. Tāpat 
veikti nepieciešamie darbi 
pazemes komunikāciju aiz-
sardzībai ceļa šķērsojumos, lai 
nodrošinātu ilgtermiņa risinā-
jumus. 

Drīzumā noslēgsies arī 
ceļmalu sakārtošana un ap-
zaļumošana, ceļa marķējuma 

uzklāšana un ceļazīmju uzstā-
dīšana. 

Darbus objektā veic sabied-
rība ar ierobežotu atbildību 
“Limbažu ceļi” par kopējo lī-
gumcenu 107 168 EUR bez 
PVN. 

Ceļa seguma virskārtas at-
jaunošana uzlabos gan satik-
smes drošību, gan braukšanas 
komfortu iedzīvotājiem. 

STALBES 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris 5

APVIENĪBĀS
Aktuālais Amatas apvienībā
Sarunu vakars Ieriķos 

Ceturtdien, 21. novembrī, 
plkst. 18.00 Ieriķos norisinā-
sies sarunu vakars ar Cēsu 
novada pašvaldības vadību. 
Paredzams, ka sarunu vakars 
norisināsies Ieriķu stacijas ēkā. 

Energoefektivitātes paaug-
stināšana Ieriķu stacijas ēkā 

Turpinās energoefektivi-
tātes paaugstināšanas pasā-
kumu īstenošana pašvaldības 
ēkai “Ieriķu stacija”. 

Norit iekšdarbi. Pārbūve 
norit atbilstoši laika grafikam. 

Ceļi 
Noslēgušies pašvaldības 

autoceļa Bērzi–Zaube (Zaubes 
pagasts) pārbūves darbi. 
Objektu nodod ekspluatācijā. 

Autoceļa pārbūves gaitā at-
jaunots grants segums, sakār-
toti lietus ūdens atvadi, un pa-
augstināta satiksmes drošība, 
nocērtot bīstamos kokus un 
pārbūvējot pieslēguma trases. 

Būvdarbus objektā veica 
SIA “MRG Būve”, būvuzraugs – 
SIA “SOMNIAR”. 

Turpinās pašvaldības 
autoceļa Nītaure–Pakauši 

atjaunošana. Darbi turpināsies, 
kamēr laika apstākļi to ļaus. 
Šogad paredzēts pabeigt ceļa 
klātnes izbūvi, uzsākts tilta 
remonts pār Zaubes upi. Nā-
kamgad notiks ceļa seguma 
virsmas uzbēršana un labie-
kārtošanas darbi, kā arī tilta 
remontdarbu pabeigšana. 

Būvdarbus objektā veic SIA 
“Valkas ceļi”, būvuzraugs – SIA 
“VIATESTI”. 

Ielu un ceļu tīrīšana ziemā 
Amatas apvienības te-

ritorijā spēkā ir 2023. gadā 
noslēgtie līgumi par Cēsu 
novada Amatas apvienības 
pārvaldei piederošo ielu un 
ceļu sniega mehanizētu tīrī-
šanu 2024./2025. gada ziemas 
sezonā. 

Sērmūkšos, kā arī ceļa 
posmā Baloži–Makstnieki–
Velmeri–Ģikši tīrīšanu veiks 
SIA “MDK GARANTS”. 

Vecskujenē un Pērkoņos 
ceļu tīrīšanu veiks Skujenes 
pagasta ZS “GAVIEŠI”, savu-
kārt Kosā, ceļa posmā Nītaure–
Ķēči, ceļu tīrīšanas darbus 
veiks Nītaures pagasta Jāņa 
Apsīša zemnieku saimniecība 

“Kronīši”. 
Ceļus Annas–Kliģene un 

Griķīši–Pauļi–Nemnaudi tīrīs 
SIA “CT Noma”. Mores pagasta 
ZS “KOCIŅI” sniega tīrīša-
nu veiks ceļa posmos Bērzi–
Zaube, Zaube–Galiņi, Nītaure–
Ilgāži un Elmūži–Cimeres. 

Aparniekos un Ģikšos ceļus 
tīrīs SIA “MaksFarm”, savu-
kārt Āraišos un Drabešos – 
Drabešu pagasta ZS “SKO-
LASKALNS”. 

SIA “METSO” tīrīs ceļa 
posmu Poliešas–Ruki–Silnieki. 
Posmu Ieriķi–Bille–Spāre tīrīs 
SIA “Amatas Vizuļi”. 

Līvos un Agrā ceļu tīrīšanu 
no sniega veiks SIA “KOM-AU-
TO”. Par sniega tīrīšanu Kārļos 
līgumu noslēgs drīzumā. 

Kontaktinformācija ne-
skaidrību gadījumā: 

 � Amatas un Drabešu 
pagastā – Aigars Krieviņš, tālr. 
28657259; 

 � Nītaures pagastā – Ilgvars 
Zvaigzne, tālr. 29117506; 

 � Skujenes pagastā – Vita 
Demešenkova, tālr. 29479487; 

 � Zaubes pagastā – Valda 
Veisenkopfa, tālr. 29170544. 

Aicinām vērot zivju nārstu 
Līgatnē 

Jau vairākus gadus Zivju 
nārsta taka Līgatnē piedāvā 
dabas mīļotājiem iespēju ierau-
dzīt unikālu un noslēpumainu 
norisi dabā – lašu un taimiņu 
nārstu, kas parasti notiek 
oktobrī un novembrī. Patei-
coties daudziem avotiem, kas 
ietek Līgatnes upē, tās ūdens 
ir tīrs un pietiekami auksts, kas 
nodrošina ideālus apstākļus 
nārstam, kuru veicina ūdens 
temperatūra no +2 °C līdz 
+6 °C. Taka sākas pie Ānfabri-
kas klintīm un ved gar gleznai-
no Līgatnes upi līdz Lustūža 
klintij. Ikvienam ir iespēja vērot 
nārstojošās zivis arī tiešsaistē, 
kas pieejama Latvijas Dabas 
fonda YouTube kanālā tiešrai-
dē “Lašveidīgās zivis Līgatnes 
upē pie atjaunotā zivju ceļa”. 

Turpinās būvdarbi 
Noslēgumam tuvojas lietus 

kanalizācijas sistēmas izbūve 
Līgatnes Kultūras nama ēkai 
Spriņģu ielā 4. 

Turpinās Augšlīgatnes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Zvaniņi” ēkas energoefekti-
vitātes paaugstināšana. Daļai 
ēkas nomainīti logi, drīzumā 
sāks ēkas fasādes siltināšanu. 

Atbilstoši būvdarbu grafi-
kam norit rehabilitācijas centra 
“Līgatne” energoefektivitātes 
paaugstināšanas projekta īs-
tenošana. Projektu iecerēts 
noslēgt 2025. gada vasarā. 

Turpinās Augšlīgatnes 
ciema ielu remontdarbi, 
drīzumā sāksies darbu tehno-
loģiskā pauze, un tos atsāks 
pavasarī. 

Līgatnes ceļu attīrīšana no 
sniega 

Noslēdzies iepirkums par 
Līgatnes apvienības pārvaldes 
ceļu un ielu mehanizētu attī-
rīšanu no sniega 2024./2025. 
gada ziemas sezonā. 

Cēsu novada Līgatnes ap-
vienības pārvaldes teritori-
jā pašvaldības ielu un ceļu 
mehanizētu sniega tīrīšanu 
2024./2025. gada ziemā no-
drošinās ZS “Asaru krogs” un 
SIA “DGR serviss”. 

Līgatnes pagasta ceļu tīrī-
šanu veiks ZS “Asaru krogs” 
un daļēji arī SIA “DGR serviss”. 
Savukārt Līgatnes pilsētas un 
Augšlīgatnes ciema maģistrā-
lās ielas šajā sezonā uzturēs 
un tīrīs SIA “DGR serviss”. 

Privāto īpašumu saimnie-
kiem atgādinām, ka par pie-
mājās ceļu attīrīšanu no sniega 
jāvienojas ar pakalpojuma 
sniedzēju individuāli. 

Pakalpojuma sniedzēju 
kontaktinformācija: 

 � ZS “Asaru krogs”, 
tālr. 29443809; e-pasts:  
asarukrogs@inbox.lv; 

 � SIA “DGR serviss”, 
tālr. 29244301; e-pasts:  
info@dgrserviss.lv. 

Atbildīgā persona pašvaldī-
bā, ar ko sazināties neskaidrī-
bu gadījumā: Dainis Jurka, tālr. 
22005965. 

Lūdzam ņemt vērā, ka paš-
valdības ceļu un ielu attīrīšana 
no sniega tiek uzsākta pēc in-
tensīvas snigšanas vai snieg-
puteņa beigām. 

Pakalpojumu sniedzēju 
tīrāmos maršrutus var aplūkot 
mājaslapā ligatne.lv. 

Pašvaldības autoceļa Puš-
klaipi–Brīvkalni atjaunošana 
Priekuļu pagastā 

Turpinās autoceļa Pušklaipi–
Brīvkalni atjaunošana. Visā ceļa 
posmā atjaunotas un no jauna 
izbūvētas caurtekas. Sagatavo-
ta ceļa klātne, un uzsākta grants 
iestrāde. 

Autostāvvietu izbūves un in-
frastruktūras uzlabošanas darbi 
Liepā 

Pabeigti īslaicīgās apstāša-
nās vietas būvdarbi Dārza ielā, 
iepretī pirmsskolas izglītības 
iestādei “Saulīte”. Noritošo pār-
būves darbu galvenais mērķis ir 
uzlabot satiksmes organizāciju 
un gājēju drošību. 

Sākta arī stāvlaukuma izbūve 
Raunas ielā 1. Veikta zemes 
klātnes noņemšana. Būvdarbus 
plānots pabeigt nākamajā gadā. 

Autoceļu mehanizēta attīrī-
šana no sniega ziemā 

Noslēdzies iepirkums auto-
ceļu mehanizētai attīrīšanai no 
sniega ziemas sezonā Priekuļu 

apvienībā. Norit līgumu slēgša-
nas process. Rezultātus paziņos 
novembrī mājaslapā priekuli.lv. 

Apgaismojuma izbūve Bērz-
krogā 

Noslēdzies iepirkums ielu 
apgaismojuma izbūvei Bērzkro-
gā, Veselavas pagastā. 

Norit līgumu slēgšanas 
process. 

Sabiedriskā tualete Bērzkro-
gā 

Oktobrī veikta sabiedriskās 
tualetes atjaunošana Bērzkro-
gā, Bērzu ielas stāvlaukumā. 
Uzstādīta jauna tualetes ēka, 
un atjaunots komunikāciju pie-
slēgums. Aicinām rūpēties par 
tīrību un kārtību, lai šī vieta ilgi 
kalpotu mums visiem! 

Gatavo iepirkumu 
Noslēgušies projektēšanas 

darbi Izmēģinātāju ielas atjau-
nošanai posmā no Cēsu pros-
pekta līdz Skolas ielai Priekuļos, 
Priekuļu pagastā. Tiek gatavota 

iepirkuma dokumentācija. 

Asfalta atjaunošana Raiņa 
ielā 9, Priekuļos 

Priekuļos veiksmīgi īste-
nots Cēsu novada pašvaldības 
projekts par līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamajām 
mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai. 

Projekta gaitā veikta asfalta 
seguma atjaunošana Raiņa 
ielas 9 pagalmā, Priekuļos. At-
jaunots asfalta segums 606 
kvadrātmetru apjomā. Uzlabota 
pagalma infrastruktūra, padarot 
to drošāku gan iedzīvotājiem, 
gan smagajam transportam. 
Projekta mērķis bija novērst 
bojājumus un samazināt peļķu 
veidošanos, tādējādi uzlabo-
jot ikdienas pārvietošanos un 
drošību. Projektu realizēja Dzī-
vokļu īpašnieku biedrība “Prie-
kuļi 9”. 

Aktuālais Līgatnes 
apvienībā

Aktuālais Priekuļu apvienībā

Sarunu vakari 
Vecpiebalgas apvienībā 

oktobrī norisinājās divi sarunu 
vakari – 22. oktobrī Taurenē un 
31. oktobrī Dzērbenē. Noslē-
dzošais šī gada sarunu vakars 
Vecpiebalgas apvienībā notiks 

12. novembrī plkst. 18.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā. 

Sniega tīrīšanas pakalpoju-
mu iepirkums 

Septembra izskaņā izsludi-
nāts sniega tīrīšanas pakalpo-
jumu iepirkums Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes teritorijā 
2024.–2026. gadā. Saņemto 
piedāvājumu izvērtēšana nori-
sināsies oktobra beigās. 

Saimnieciskie darbi Dzērbe-
nē 

Dzērbenē sakārtots gājēju 
celiņš no skolas uz pagasta 
centru un labiekārtota repre-
sēto piemiņas vieta. Uz gājēju 
celiņa uzklāts drupināts grants 
maisījums, kam pa virsu klāts 
šķembu slānis. 

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā

Aktuālais Pārgaujas 
apvienībā
Aicina pulkā dāmas 

Dāmu deju grupa “Papardī-
tes” aicina dāmas no 40 gadu 
vecuma uz sievišķīgām deju 
nodarbībām Stalbes Tautas 
namā ceturtdienās plkst. 16.00. 
Saziņai – Ginta Berķe, tālr. 
29155909. 

Pārgaujā ceļu attīrīšanu no 
sniega nodrošinās SIA “Im-
berteh” un SIA “Valmieras 
ceļi” 

Cēsu novada Pārgaujas 
apvienības pārvaldes terito-
rijā 2024./2025. gada ziemas 
sezonā pašvaldības ielu un 
ceļu mehanizētu attīrīšanu no 
sniega nodrošinās divi pakal-
pojuma sniedzēji. Straupes un 
Raiskuma pagasta teritorijā 
pakalpojumu nodrošinās SIA 
“Imberteh”, savukārt Stalbes 
pagastā šogad ceļu tīrīšanu 
nodrošinās SIA “Valmieras 
ceļi”. 

Privāto īpašumu saim-
niekiem atgādinām, ka par 

piemājās ceļu attīrīšanu no 
sniega laikus jāvienojas ar pa-
kalpojuma sniedzēju individu-
āli. 

Pakalpojuma sniedzēju 
kontaktinformācija: 

 � Stalbes pagastā – SIA 
“Valmieras ceļi”, tālr. 27804531, 
e-pasts: info@valmierasceli.lv; 

 � Straupes un Raiskuma 
pagastā – SIA “Imberteh”, 
tālr. 29329852, Aldis Rieviņš, 
e-pasts: aldis@imberteh.lv. 

Atbildīgās persona pašval-
dībā, ar ko sazināties neskaid-
rību gadījumā: 

 � Stalbes pagastā – Ilvars 
Balodis, tālr. 29453168; 

 � Straupes pagastā – Druvis 
Kreituzis, tālr. 22009250; 

 � Raiskuma pagastā – 
Ilgonis Vimba, tālr. 25427395. 

Lūdzam ņemt vērā, ka paš-
valdības ceļu un ielu attīrīšana 
no sniega tiek uzsākta pēc in-
tensīvas snigšanas vai snieg-
puteņa beigām. 



6 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris

TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM
Mārsnēnos diskutē par ceļiem un ēdināšanu 
Priekuļu tehnikumā MĀRSNĒNU 

pagasts

Oktobra vidū Mārsnē-
nu Tautas namā norisinā-
jās sarunu vakars, kurā Cēsu 
novada pašvaldības vadība 
tikās ar Mārsnēnu pagasta ie-
dzīvotājiem. Pasākuma laikā 
pārrunāti dažādi aktuāli jau-
tājumi, kā arī sniegtas atbildes 
uz iedzīvotāju ierosinājumiem, 
lai uzlabotu dzīvi pagastā un 
novadā. 

Sarunu vakarā piedalījās 
Cēsu novada domes priekš-
sēdētājs Jānis Rozenbergs, 
domes priekšsēdētāja viet-
nieks Atis Egliņš-Eglītis, iz-
pilddirektora vietniece Baiba 
Eglīte un Priekuļu apvienības 
pārvaldes vadītājas vietnieks 
Edmunds Grietēns. Iedzīvotāji 
tika iepazīstināti ar pašvaldības 

aktualitātēm un paveiktajiem 
darbiem, kā arī kopīgi tika pār-
runāti dažādi saimnieciskie un 
ikdienas jautājumi, kas skar 
Mārsnēnu pagasta un Cēsu 
novada nākotnes attīstību. 

Sarunu laikā tika sniegtas 
atbildes arī uz iedzīvotāju ie-
priekš uzdotiem jautājumiem 
un iztirzāti iespējamie risinā-
jumi. 

Par ceļa Rauna–Valmiera 
seguma remontdarbiem. 

Cēsu novada pašvaldība uz-
rakstījusi atbalsta vēstuli par 
šī ceļa seguma uzlabošanu. 
Plānots, ka tuvākajā laikā Val-
mieras industriālajam parkam 
pa šo ceļu plānots piegādāt 
lielu apjomu grants no karjera, 
kas atrodas pie Raunas, tāpēc 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” at-
zinusi, ka šobrīd veikt seguma 
remontdarbus nebūtu efektīvi. 

Kas notiek šobrīd un kas 
notiks tālāk ar Priekuļu teh-
nikuma ēdināšanu? 

Jā, pastāv problēma ar to, 
ka ēdinātājs ir pārtraucis pa-
kalpojuma sniegšanu. Pamato-
joties uz izveidojušos ārkārtas 
situāciju, tiks meklēti ārpus-
kārtas risinājumi, un izsludi-
nāts konkurss. 

Kāpēc nav salāgots 
stundu sākums Priekuļu teh-
nikumā un Priekuļu pamat-
skolā? 

Pašvaldība veiks pārru-
nas ar skolu vadību, lai rastu 

kopīgu un visiem pieņemamu 
risinājumu. 

Vai bioloģiskās saimnie-
cības saņems nekustamā 
īpašuma nodokļa atviegloju-
mus? Kurš saņems nodokļa 
atvieglojumu – zemes īpaš-
nieks vai iznomātājs? 

Jā, nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) atvieglojumi 
ir pieņemti un noteikumi ir 
spēkā. Kārtībā, kādā tiks or-
ganizēts NĪN nodoklis zemēm, 
kurās norit bioloģiskā lauk-
saimniecība, vēl tiks precizēta. 

Ceļu ikdienas uzturēšana 
ziemā. 

Pašvaldība veiks papildu 
uzraudzību par noslēgtā 

līguma nosacījumu izpildi. 
Iedzīvotāji aicināti informēt 
Priekuļu apvienības pārvaldes 
atbildīgos speciālistus par ceļu 
uzturēšanu un saimnieciska-
jiem jautājumiem. 

Kapos ir aizlūzuši zari, kas 
ir bīstami. Būtu nepiecie-
šams šo jautājumu atrisināt. 

Jautājums tuvākajā laikā 
tiks risināts. 

Pārrunāti arī dažādi nepie-
ciešamie satiksmes organizā-
cijas un satiksmes drošības 
uzlabošanas jautājumi, kā arī 
uzklausīti iedzīvotāju ierosinā-
jumi par citu saimniecisku jau-
tājumu un situāciju risināšanu. 

Biedrība “Cēsu rajona lauku 
partnerība” ir izsludinājusi 
LEADER projektu konkursa 1. 
kārtu, kurā projektu pieteiku-
mus var iesniegt līdz 30. no-
vembrim, izmantojot Lauku 
atbalsta dienesta Elektronisko 
pieteikšanās sistēmu (EPS). 
Konkurss norisinās divās gal-
venajās aktivitātēs: “Vietējās 
ekonomikas stiprināšanas ini-
ciatīvas” un “Kopienu spēcino-
šas un vietas attīstību sekmē-
jošas iniciatīvas”. 

LEADER pieeja tiek īste-
nota, lai sekmētu vietējo teri-
toriju attīstību, balstoties uz 
sabiedrības virzītu vietējo at-
tīstības stratēģiju, kas aptver 
2023.–2027. gada periodu. Gal-
venais mērķis ir veicināt stipru 
uzņēmējdarbību un labvēlīgu 
dzīves vidi Cēsu rajona lauku 
partnerības darbības teritorijā, 
kur vienlaicīgi tiek respektēta 
un saglabāta dabas, kultūras 
un sabiedrības daudzveidība, 
lai partnerības teritorija būtu 
daļa no Bioreģiona. Šajā plā-
nošanas periodā ir ieviestas 
būtiskas izmaiņas – atbalsta 
intensitāte finansējumam ir 
mainījusies, un finansējums 
tiek piešķirts pamatojoties 
uz noteiktiem kritērijiem, lai 

palīdzētu attīstīt vietējo eko-
nomiku un kopienu. LEADER 
projektu konkursā var pieda-
līties pretendenti arī no Cēsu 
pilsētas, un atšķirībā no ie-
priekšējā perioda ir mainījusies 
finansējuma atbalsta piešķir-
šana. Ir noteikts pamata atbal-
sta apjoms vienam projektam, 
uzņēmējdarbības jomā tie ir 
40 % un sabiedriskā labuma 
projektiem vietas attīstībai – 
70 %. Saskaņā ar Stratēģiju, 
katrs projekts, pamatojoties 
uz plānotajiem darbības vir-
zieniem un sasniedzamajiem 
rādītājiem, var saņemt papildu 
procentus atbalsta intensi-
tātei, ja tas atbilst noteiktām 
pazīmēm. Projekta pieteikumā 
ir jābūt saprotamai un pama-
totai atbalsta intensitātei, kas 
ir balstīta uz sasniedzamajiem 
rādītājiem un Stratēģijā no-
teiktajām pazīmēm. 

Papildu atbalsts tiek pie-
šķirts projektiem, kas veicina 
viedā ciema attīstību, mūžizglī-
tību vai ir vērsti uz jauniešu 
iesaisti. Šādām aktivitātēm at-
balsta intensitāte var sasniegt 
līdz pat 100 %, ja tiek izpildīti 
konkrēti kritēriji, piemēram, ja 
projektā tiek iesaistīti dalībnie-
ki no vairākiem pagastiem vai 

Projekti vietējo kopienu attīstībai 
organizācijām, kas darbojas ar 
jaunatni. 

Jauniešu iniciatīvām ir pare-
dzēts atbalsts līdz 6 000 EUR, 
koncentrējoties uz paaudžu 
sadarbības, inovāciju un vese-
līga dzīvesveida veicināšanu. 

Tādējādi LEADER projek-
tu konkurss piedāvā plašas 
iespējas vietējām kopienām, 
uzņēmējiem un organizāci-
jām stiprināt uzņēmējdarbī-
bu, uzlabot dzīves vidi un at-
tīstīt inovatīvus risinājumus, 

vienlaikus saglabājot dabas un 
kultūras vērtības Cēsu rajona 
lauku partnerības teritorijā. 
Plašāka informācija mājaslapā-
partneriba.lv. 

Konsultācijas: tālr. 29128813, 
e-pasts: cesis@partneriba.lv. 

Jāņmuižā spriež par apgaismojumu PRIEKUĻU 
pagasts

Tikšanās ar Jāņmuižas ie-
dzīvotājiem norisinājās pirms-
skolas izglītības iestādē. Tajā 
ar Jāņmuižas iedzīvotājiem 
tikās Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs, domes priekšsēdētāja 
vietniece Inese Suija-Markova, 
priekšsēdētāja vietnieks Atis 
Egliņš-Eglītis, Priekuļu apvie-
nības pārvaldes vadītāja Evita 
Šīrante un citi Priekuļu apvie-
nības pārvaldes speciālisti. 

Esam apkopojuši aktuālā-
kos jautājumus un uz tiem 

sniegtās atbildes. 
Kad tiks realizēts līdzda-

lības budžeta projekts par 
sporta laukuma izbūvi Jāņ-
muižas pirmsskolas izglītī-
bas iestādē? 

Norit iepirkuma procedū-
ras sagatavošana. Projektu 
plānots īstenot nākamajā gadā. 

Vai varam justies droši, 
ka bērnudārzs Jāņmuižā tiks 
saglabāts? 

Lai arī audzēkņu skaits 
pēdējos gados ir mazliet 

samazinājies, tas ir stabils. Bēr-
nudārzam Jāņmuižā ir jābūt, 
un šobrīd nav pamata uztrau-
kumam, ka to varētu slēgt. 

Lūgums izskatīt iespēju 
atstāt iedegtu vismaz katru 
otro vai trešo laternu Jāņ-
muižas ciematā nakts laikā! 

Šobrīd esošā apgaismojuma 
sistēma ir novecojusi un nav 
iespējams pielāgot to konkrē-
tai nakts stundai – tas nozīmē, 
ka atstāt katru otro/trešo 
laternu tikai nakts stundās 

nav iespējams. Tādā gadīju-
mā arī tumšajās vakara un rīta 
stundās degs tikai katra otrā/
trešā laterna. Pēc iedzīvotāju 
pieprasījuma izskatīsim teh-
niskās iespējas turpmāk Ozolu 
gatvē nodrošināt apgaismo-
jumu visā diennakts tumšajā 
laikā. 

Norit apgaismojuma pro-
jektēšana Jāņmuižai, un pa-
redzams, ka tā tiks veikta līdz 
šī gada nogalei. Projekta rea-
lizācija plānota 2025. gadā. 
Īstenojot projektu un uzstādot 

viedo LED apgaismojumu, tiks 
panākts būtisks enerģijas ie-
taupījums, līdz ar to būs iespēja 
nodrošināt apgaismojumu visā 
diennakts tumšajā laikā. 

Kad tiks saremontēts ie-
braucamais ceļš Jāņmuižā, 
sākot no Cēsu–Valmieras 
šosejas līdz bijušajai skolas 
ēkai? 

Nākamajā gadā plānots 
sākt Ozolu gatves pārbūves 
projektēšanu. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris 7

TIKŠANĀS AR IEDZĪVOTĀJIEM
Liepā aktuāla satiksme un teritorijas sakoptība LIEPAS 

pagasts

Līdz ar rudens sezonas 
sākumu Cēsu novada pašval-
dības vadība turpina sarunu 
vakaru tradīciju, lai tiktos ar 
novada iedzīvotājiem, ap-
spriestu ikdienas un saim-
nieciskos jautājumus, kā arī 
uzklausītu ierosinājumus un 
sniegtu atbildes uz aktuāla-
jiem jautājumiem par pašvaldī-
bas darbu. 

Pirmais sarunu vakars 
šoruden norisinājās oktobra 
sākumā Liepas pamatsko-
las atjaunotajā ēdnīcā – aktu 
zālē. Pasākumā liepēnieši 
tikās ar Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieci Inesi 
Suiju-Markovu, priekšsēdētā-
ja vietnieku Ati Egliņu-Eglīti, 
Priekuļu apvienības pārvaldes 
vadītāju Evitu Šīranti un citiem 
Priekuļu apvienības pārvaldes 
speciālistiem. 

Sarunu laikā iedzīvotā-
ji iepazīstināti ar pašvaldības 
aktualitātēm un paveikta-
jiem darbiem, un vakara gaitā 
sniegtas atbildes uz dažādiem 
ierosinājumiem un problēm-
jautājumiem, kas saistīti ar 
Liepas un visa novada attīstī-
bu. 

Esam apkopojuši aktuālā-
kos jautājumus un uz tiem 
sniegtās atbildes. 

Kāpēc pie Liepas pārval-
des blakus esošais privātīpa-
šums aizaudzis ar zāli un nav 
kopts? Liepā tādas vairākas 
vietas. Ko dara pašvaldības 
policija? 

Pašvaldības policija uzsāku-
si divas administratīvās lietve-
dības pret īpašnieku. Īpašnieks 
apzināti izvairās no komunikā-
cijas. Tiks meklēti papildu risi-
nājumi un uzraudzīta kārtība 
šajā teritorijā. 

Vai ir iespējams pie bēr-
nudārza Dārza ielai uzlikt 
ātruma ierobežojumu? 
Ideālā variantā uz Dārza 
ielas no abām pusēm pie bēr-
nudārza? Kā arī vai var sodīt 
tos, kuri savas automašīnas 
novieto ilglaicīgai stāvēšanai 
bērnudārza stāvlaukumā? 

Uzsākti stāvlaukuma 
izbūves darbi un uzstādīti 
ātruma ierobežojumi. Pēc pro-
jekta realizēšanas tiks atslogo-
ta Raunas iela no automašīnu 
rindas, un iela būs pārredzama, 
kā arī būs gājēju pāreja. Pēc 
būvdarbu pabeigšanas tiks iz-
vērtēta satiksmes intensitāte 
un nepieciešamības gadījumā 
uzstādītas papildu zīmes. Tiks 
uzraudzīta situācija ikdienā un 
kontrolēta automašīnu novie-
tošana ilglaicīgai stāvēšanai 
tam neparedzētās vietās. 

Ceļam Kainaži–Sarkaņi 
ir masas ierobežojums, lai 
gan zināms, ka tur atrodas 
uzņēmumi, kas nodarbojas 
ar saimniecisko darbību, 
kurā tiek izmantota smagā 
tehnika. Kā tas jāsaprot? 

Ir uzņēmumi, kas jau no-
slēguši vienošanos uz sezonu 
par smagā transporta izman-
tošanu šajā ceļa posmā. Iero-
bežojumi uzlikti, lai ierobežo-
tu baļķu vedēju kustību, kas 
varētu sabojāt ceļu. Vietējie 
uzņēmēji aicināti slēgt vieno-
šanos ar pašvaldību par ceļa 
lietošanu ar smago tehniku. 

Uz ceļa, kas ved uz Pilpiem, 
caurtekai ir caurums. 

Caurteka ir nomainīta. 

Kad no pašvaldības puses 
tiks nodrošināta kārtībā 
vakaros Liepā? 

Katrā apvienības pārvaldē 
ir saistošo noteikumu un sa-
biedriskās kārtības policijas 
inspektors. Viņiem ir pieņem-
šanas laiki un vieta, kur tiek 
pieņemtas sūdzības un ie-
sniegumi. Strādā arī patruļdie-
nests. Iedzīvotāji var vērsties 
patruļdienestā visu diennakti 
ar savu sūdzību, zvanot uz tālr. 
nr. 8911. Inspektori ieradīsies 
un risinās situāciju. 

Pamestie mazdārziņi 
šosejas kreisajā pusē ceļā 
uz Valmieru – ejot gar upīti, 
pamests skats, upe piesār-
ņota. Vai šo plānots risināt? 
Pašvaldība veiks apsekošanu 
un meklēs risinājumu piesār-
ņojuma mazināšanai. 

Avotiņš, kas iztek no 
Lielās ellītes, aizaudzis ar in-
vazīviem augiem. 

Plānots, ka šajā teritorijā 
nākamajā gadā varētu rīkot 
Lielo talku un attīrīt to no in-
vazīviem augiem un sakopt 
teritoriju. 

Liepā ir daudz ielas kaķu. 
Kāds ir pašvaldības policijas 
redzējums par šo kaķu izķer-
šanu un sterilizāciju? 

Kaķus uztur vietējie iedzīvo-
tāji. Pašvaldības policija kaķus 
regulāri izķer, nodod sterilizā-
cijai un nogādā atpakaļ. Šādu 
procedūru paredz likumdoša-
na. 

Vai Cēsu novadā ir sais-
tošie noteikumi, kas aizliedz 
smēķēt dzīvokļu namos? 

Jā, ir! Nedrīkst smēķēt 
koplietošanas telpās un citās 
vietās, ja kāds par to aizrāda. 
Jebkuru situāciju pašvaldības 
policija risinās pēc iesnieguma 
saņemšanas. 

Sarunu vakarā sniegtas at-
bildes arī uz iepriekšējā tikša-
nās reizē uzdotajiem jautāju-
miem. 

Vai Liepā ir iespējams uz-
stādīt pakomātu? 

Pagājis vairāk nekā gads, un 
ir uzstādīti vairāki pakomāti – 
gan “Omniva”, gan “DPD”. 

Vai ir iespējams uzstādīt 
Liepā bankomātu? 

Priekuļu apvienības pār-
valde atkārtoti sazinājusies 
ar “SEB banka”, “Swedbank”, 
“Citadele”, “Luminor”. Neviena 
no šīm bankām neplāno Liepā 
uzstādīt bankomātu. Tomēr 
pastāv risinājums – ir vietējie 
veikaliņi Pāvila Rozīša ielā 6 
un Rūpnīcas ielā 23, kuros var 
izņemt skaidru naudu vienā 
reizē līdz 100 EUR. 

Vai iespējams ierīkot 
gājēju pāreju pie kultūras 
nama? 

Pārvalde vērsusies pie 
VSIA “Latvijas valsts ceļi”, 
tomēr saņemta atbilde, ka šajā 
posmā nav pietiekoša satik-
smes intensitāte, tāpēc gājēju 
pāreja izbūvēta netiks. 

Taurenes Kultūras namā ar 
pagasta iedzīvotājiem tikās 
novada domes priekšsēdē-
tājs Jānis Rozenbergs, domes 
priekšsēdētāja vietnieks Atis 
Egliņš-Eglītis, Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes vadītāja 
p. i. Lelde Burdaja un citi Vec-
piebalgas apvienības pārval-
des speciālisti. 

Sarunu vakara gaitā tika 
sniegtas atbildes uz iedzīvotā-
ju uzdotajiem jautājumiem, kas 
skar infrastruktūru, izglītību un 
saimniecisko jomu. 

Aktuālāko jautājumu apko-
pojums 

Daudz cilvēku gan no Tau-
renes, gan Dzērbenes, gan 
Vecpiebalgas strādā Cēsīs. 
Uz darbu brauc ar savu trans-
portu, jo no rīta uz Cēsīm ir 
iespējams aizbraukt ar sa-
biedrisko transportu, taču 
vakaros atgriezties mājās 
nav iespējams, jo pēdējais 
autobusa reiss “Cēsis - Ērgļi” 
no Cēsu autoostas izbrauc 
plkst. 17.25. Vai pašvaldībai 
ir iespēja vienoties ar AS 
“CATA” par papildu reisiem? 

Ir notikušas sarunas ar AS 
“CATA” par konkrēto reisu. 
Diemžēl “CATA” neplāno pie-
vienot vēl vienu reisu. Tomēr, 
ja esošais reiss ir par agru par 
aptuveni 15 līdz 30 minūtēm, 
laiku varētu nedaudz pielāgot. 
Izmaiņas par stundu vai vairāk, 
visticamāk, nebūs iespējamas, 

jo šis reiss ir ļoti pieprasīts un 
to ikdienā izmanto apmēram 
30 cilvēku. 

Taurenes estrāde atrodas 
ļoti skaistā vietā. Vai ir 
zināms, ka tā ir ļoti bēdīgā 
stāvoklī? Tur nav droši at-
rasties. Grīdas dēļi sapuvuši. 
Ko ir plānots darīt? 

Taurenes estrādes grīdas 
dēļi nav bīstami, jo ir veikta 
daļēja to nomaiņa. 

Ieteikums novada avīzē 
publicēt domes sēdēs 
nolemto. 

Katrā domes sēdē tiek iz-
skatīti aptuveni 50–60 jautā-
jumi. No pieņemtajiem lēmu-
miem izdevumā “Cēsu Novada 
Vēstis” un citos pašvaldības 
informācijas kanālos tiek pub-
licēti skaidrojoši raksti par 
tiem jautājumiem, kas prasa 
plašāku izklāstu un ir īpaši 
aktuāli novada iedzīvotājiem. 

Domes priekšsēdētājs paš-
valdības informatīvajā izde-
vumā informē par nozīmīgā-
kajiem domes lēmumiem. Visi 
pieņemtie lēmumi tiek publi-
cēti gan pašvaldības mājasla-
pā, gan “Latvijas Vēstnesī”. 

Novada avīzē regulāri at-
gādināt un izglītot par atkri-
tumu šķirošanu. 

Pašvaldība sadarbībā ar SIA 
“ZAAO” šo jautājumu risinās. 

Viena no iespējām varētu būt 
informatīvo materiālu izplatī-
šana kopā ar rēķinu. 

Kāpēc ziemā, kad tīra 
sniegu, pie daudzdzīvokļu 
mājām tas netiek tīrīts? 

Daudzdzīvokļu mājas ir 
kopīpašums, un to iedzīvotā-
jiem pašiem ir jārūpējas par 
pagalmu un piebraucamo ceļu 
uzturēšanu, tostarp tīrīšanu. 

Kas notiek ar veco uguns-
dzēsēju depo? 

Ugunsdzēsēju depo ir atsa-
vināts, kas nozīmē, ka īpašums 
tiek apsaimniekots. 

Vai iedzīvotājiem ir pieej-
ams Valsts civilās aizsardzī-
bas (CA) plāns? 

Augusta beigās tika apstip-
rināta CA plāna militārā sadaļa, 
kas ir ierobežotas pieejamības 
dokuments un nav pieejams 
iedzīvotājiem. 

Informācija, kas attiecas uz 
iedzīvotājiem, jau ir publicēta 
Cēsu novada pašvaldības mā-
jaslapā. Tuvākajā laikā tiks iz-
ziņota informācija par novada 
bumbu patvertnēm un pagra-
biem, kas nodrošinās drošību 
iedzīvotājiem krīzes situācijās. 

Taurenes daudzdzīvokļu 
mājām ir slikta ūdens kva-
litāte. Ūdens no krāna tek 
brūns. Kas tiek darīts, lai 

ūdens kvalitāti uzlabotu? 
Taurenes saimniecības 

nodaļas vadītājs ir nodevis 
ūdens analīzes, lai risinātu 
jautājumu par ar palielināto 
dzelzs daudzumu ūdenī. 

Visas problēmas, kas saistī-
tas ar ūdeni, tiek apzinātas un 
risinātas. 

Ja problēma būs atdzelžo-
tavā, būs jāveic filtrējošā ma-
teriāla nomaiņa. Ja tā slēpjas 
ūdensvados, problēma būs 
sarežģītāka. Šobrīd turpinās 
darbs pie situācijas risināša-
nas, tiek piesaistīti meistari un 
veiktas papildu analīzes. 

Kad tiks novērsti bojāju-
mi Līvānu ciema meliorācijas 
sistēmā? 

Lai noteiktu, kur sistēmā 
radušies bojājumi un uzsāktu 
sistēmas remontdarbus, notiek 
komunikācija ar SIA “Vinda”. 

Kādā stadijā ir Lodes tilta 
projekts? 

Ir izstrādāta tehniskā do-
kumentācija Otrā Lodes tilta 
statu atjaunošanai, kā arī 
veikta cenu aptauja darbu 
veikšanai. Statu atjaunošanai 
nepieciešami 40 000 EUR. 

Kas notiek ar Taurenes 
lidlauka teritoriju? 

Teritorija šobrīd ir iznomā-
ta uzņēmējam, kurš par tās 
izmantošanu maksā cenu, kas 

noteikta, balstoties uz sniegto 
vērtējumu. 

Kāpēc Taurenē vairs nav 
Latvijas Sarkanais Krusts? 

Ēka “Vecmuiža” pašlaik ir 
sliktā stāvoklī, taču nomnieks 
ne tikai īrē telpas, bet arī veic 
to remontu un attīsta ēku. Ir 
cerība, ka ēkas atjaunošana 
veicinās jaunu darbavietu ra-
dīšanu, palielinās ienākumus 
un sniegs ieguvumus vietējai 
kopienai. 

Sarkanajam Krustam tika 
piedāvātas telpas Nēķena 
muižas otrajā stāvā, no kurām 
organizācija atteicās. 

Vai Taurene nepaliks bez 
ģimenes ārsta? Ir izskanēju-
si informācija, ka tagadējais 
ārsts dosies pensijā. 

Par šo jautājumu tiek 
domāts, un tas tiek risināts. 

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā Taurenes pagasta 
iedzīvotāji aicināti sazinā-
ties ar Taurenes saimniecības 
nodaļas vadītāju Agri Veipānu 
(tālr. 20232963, e-pasts:  
agris.veipans@cesunovads.lv)  
vai Vecpiebalgas ap-
vienības pārvaldes va-
dītāja p. i. Leldi Burdaju 
(tālr. 28349103, e-pasts:  
lelde.burdaja@cesunovads.lv). 

Taurenē rūp ūdens un sabiedriskais transports TAURENES
pagasts



8 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris

KULTŪRVĒSTURE
Risinājumi vēsturisko 
ēku atjaunošanai 

Veiksmīgi aizvadīta konfe-
rence “Vecpilsēta mūsdienās 
un tās attīstība”, kas pulcēja 
pilsētplānošanas, arhitektūras 
un kultūras mantojuma sagla-
bāšanas speciālistus no visas 
Latvijas. Pasākuma mērķis bija 
aktualizēt jautājumus par vēs-
turisko pilsētu attīstību un to 
piemērošanu mūsdienu vaja-
dzībām, vienlaikus saglabājot 
un respektējot kultūrvēstu-
risko mantojumu. Konferenci 
atklāja arhitekte Marija Katrīna 
Dambe, kura vadīja diskusijas 
par jaunākajiem risinājumiem 
un izaicinājumiem, tostarp 
energoefektivitātes uzlaboša-
nu, tehnoloģiju pielietošanu 
restaurācijā un likumdošanas 
nepilnībām. 

Viena no galvenajām sarunu 
tēmām bija līdzsvara meklēša-
na starp kultūras mantojuma 
aizsardzību un nepieciešamību 
attīstīt pilsētu infrastruktūru 
atbilstoši mūsdienu prasībām. 

Kā saglabāt vēsturiskās ēkas 
un vienlaikus ļaut tām funk-
cionēt mūsdienu dinamiskajā 
vidē? Šis un citi būtiski jautāju-
mi tika analizēti, sniedzot gan 
teorētiskas, gan praktiskas 
atziņas. 

“Cēsu novada kultūrvēs-
turiskais mantojums ir mūsu 
visu bagātība! Tādēļ tā sagla-
bāšana ir ne tikai mūsu vēs-
tures cienīšana, bet arī tilts uz 
nākotni. Saglabājot tradīcijas, 
vēsturiskās ēkas un vietējās 
vērtības, mēs stiprinām mūsu 
kopienas identitāti un dodam 
iespēju nākamajām paaudzēm 
labāk izprast vēstures liecības,” 
uzsvēra Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs. 

Pirms konferences sākuma 
dalībnieki piedalījās ekskursijā 
pa Cēsu vēsturiskajiem objek-
tiem, kuras laikā pārrunātas šo 
ēku saglabāšanas iespējas un 
to nākotnes perspektīvas. 

Piebalgas vērtības 
Oktobrī aprit gads, kopš 

Piebalgas kultūrtelpa iekļauta 
Latvijas Nacionālajā nemate-
riālā kultūras mantojuma sa-
rakstā. Šis notikums iezīmēja 
jaunu posmu Piebalgas kultū-
ras mantojuma saglabāšanā 
un popularizēšanā. Gada laikā 
paveikts daudz, lai nostiprinā-
tu Piebalgas kultūrvēsturisko 
identitāti un veicinātu tās ilg-
termiņa attīstību. 

Nākamajā gadā plānoti 
vairāki nozīmīgi pasākumi, 
kas iekļausies “Cēsis 2025” 
kultūras programmā. Starp 
tiem izceļami “Vecpiebalga 
atver durvis”, izstāde-gada-
tirgus “Izvēlies Piebalgu!”, kā 
arī “Goda mielasts Piebalgā”. 
Tāpat tiks svinēta komponista 
Emīla Dārziņa 150 gadu jubile-
ja Jāņskolā, un norisināsies tai 
veltīti koncerti. 

Cēsu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Atis Eg-
liņš-Eglītis uzsver, ka Piebalgas 
iekļaušana Latvijas nemateriā-
lā kultūras mantojuma saraks-
tā ir ievērojams sasniegums un 
liels pagodinājums novadam, 

norādot, ka tas apliecina Cēsu 
novada bagātās kultūras tradī-
cijas un izceļ Piebalgas unikā-
lās vērtības. 

“Piebalgas cilvēku aktīvā ie-
saiste tradīciju kopšanā un no-
došanā nākamajām paaudzēm 
ir nozīmīgs faktors šajā sasnie-
gumā. Šajā procesā iesaistī-
jušies gan vietējie amatnieki, 
gan folkloras kopas, kultūras 
darbinieki un uzņēmēji, kuru 
darbs ir būtisks ieguldījums 
mantojuma saglabāšanā. Pa-
teicos visiem, kuri atbalstīja un 
piedalījās pieteikuma veidoša-
nā!” akcentē A. Egliņš-Eglītis. 

Pērnā gada oktobrī tika pie-
ņemts lēmums par Piebalgas 
kultūrtelpas iekļaušanu nacio-
nālajā sarakstā. UNESCO pa-
sludināja 17. oktobri par Starp-
tautisko Nemateriālā kultūras 
mantojuma dienu. 

Kora jubileja 
ģimeniskās noskaņās 

AMATAS 
apvienība

Oktobrī Amatas Kultūras 
centrā ar skanīgu koncertu 45 
gadu jubileju nosvinēja Amatas 
vīru koris “Cēsis”. Savulaik tas 
dibināts kā Cēsu lauksaimnie-
ku koris, tā pirmā diriģente 
bija Līga Priedīte, kura kopā 
ar dzīvesbiedru, komponistu 
Valteru Kaminski aizrautīgi 
pilnveidoja kora skanējumu. 
Tāpēc saprotams, ka jubilejas 
koncerts sākās kolektīva “zelta 
fondā” esošo Valtera Kaminska 
dziesmu atskaņošanu. 

Vairāk par jubilejas koncer-
tu stāsta vīru kora “Cēsis” diri-
ģente kopš 2002. gada Marika 
Slotina-Brante: 

“Koncerta pirmajā daļā at-
skaņojām laika pārbaudi iztu-
rējušās un mūsu dziedātājiem 
sirdij tuvās dziesmas, kuras 

komponējis kora krusttēvs 
Valters Kaminskis. Viņa radošā 
sadarbība ar kori bija ilga un 
auglīga. Skanēja arī mana sko-
lotāja Edgara Račevska dzies-
mas vīru korim. Koncertā pie-
dalījās un jubilārus sveica arī 
manis vadītie kolektīvi, Rīgas 
Latviešu biedrības vīru koris 
“Latvis”, jauktie kori “Wenden” 
un “Ērgļi”. Dziedāja arī ilggadē-
ji kora “Cēsis” draugi, Siguldas 
Kultūras centra sieviešu koris 
“Teiksma” un Krimuldas vīru 
koris “Vecie draugi”. 

Kopumā koncerts aizritēja 
vieglā, brīvā gaisotnē ar pozi-
tīvu lādiņu un vīru balsīm rak-
sturīgo enerģiju. Emocionālais 
pacēlums aizvien auga, un, kad 
sākās sadziedāšanās, skanēja 
visa zāle, un noslēgumā gluži 

spontāni visi, kājās stāvot, braši 
nodziedāja “Šeit ir Latvija”. 

Koris “Cēsis” ir viens no 23 
vīru koriem Latvijā, kas spējuši 
izturēt dažādu pārmaiņu pār-
baudījumus un palikuši uzticī-
gi dziesmai. Ir bijuši sarežģīti 
posmi kolektīva vēsturē, bet 
dziedātāju iekšējais spēks un 
pārliecība, ka dziesmai jāskan, 
palīdzēja noturēties. Ir prieks 
braukt uz mēģinājumiem, jo 
draudzīgā, ģimeniskā atmos-
fērā savstarpējs atbalsts un 
dziesmas mīlestība rada īpašu 
mikrovidi, kurā gribas būt. 
Tāpēc droši sakām – vīru koris 
“Cēsis” bija un arī būs vismaz 
vēl 45 gadus!” 

Attēlā: Amatas vīru kora “Cēsis” 45 gadu jubilejas koncerts sākās ar gaviļnieku dziedātām 
kolektīva “zelta fonda” dziesmām. 

Atjaunot pili, saglabājot tās 
gadsimtu stāstu 

Noslēgusies Lielstraupes 
pils saglabāšanas un atjau-
nošanas koncepcijas izstrāde, 
un oktobrī notika sanāksme, 
kurā Straupes iedzīvotāji un 
interesenti varēja iepazīties ar 
pašvaldības pārziņā esošā pils 
kompleksa turpmākās attīstī-
bas iecerēm. 

Atjaunošanas koncepcijas 
izstrādātājas, SIA “Mark arhi-
tekti” arhitektes Agate Eniņa 
un Ilona Markuse iepazīstinā-
ja ar veicamajiem darbiem, lai 
saglabātu pili kā kultūrvēstu-
risku mantojumu, plānoto eks-
pozīciju izvietojumu, uzlaboju-
miem kompleksa pieejamībā, 
kā arī apkārtējās teritorijas, pils 
parka un Braslas ielejas izman-
tošanu straupēniešu un tūristu 
aktivitātēm. 

Kā pastāstīja novada paš-
valdības Uzņēmējdarbības un 
tūrisma aģentūras tūrisma in-
formācijas konsultante Rudīte 
Vasile, pirmais svarīgais darbs 
pils saglabāšanā ir jumta atjau-
nošana: “Izsludināts iepirkums 
jumta rekonstrukcijas projek-
tam, ko izstrādāt paredzēts 
pusgadā. Tad jau kā augstas 
gatavības projektu varēsim to 
iesniegt atbilstošā Eiropas Sa-
vienības struktūrfondu prog-
rammā finansējuma piesaistei. 

Interese par pili ir liela, 

Attēlā: Arī “Leģendu naktī” oktobra beigās Lielstraupes 
pils bija ļoti apmeklēta. Foto: Aivars Akmentiņš. 

Mērīšana noslēgusies
Aicinām uz projekta “Latvi-

jas iedzīvotāju antropoloģis-
kās izpētes projekts Piebalgā” 
datu ievākšanas daļas noslē-
guma pasākumu 14. decembrī 
plkst. 16.00 Vecpiebalgas Kul-
tūras namā. 

Profesors Jānis Vētra kopā 
ar studentiem pastāstīs par 
datu ievākšanas procesa norisi 
un galvenajiem rezultātiem. 

Uz ziemīgu sapņojumu 
ar iemīļotām un zināmām 

dziesmām, melodijām un 
dzejas rindām aicina cēsinieki 
Gunita Bārda (balss), Sovita 
Jansone (klavieres) un Jānis 
Jansons (saksofons) koncertā 
“Degsim uguni priekam un mī-
lestībai”. 

Pasākuma apmeklētājus 
ar raitu dejas soli priecēs arī 
Vecpiebalgas Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Mudurainis” un senioru 
deju kolektīvs “Mudurainis XO”. 

tikšanās bija labi apmeklēta, 
un raisījās saturīgas diskusi-
jas gan par pastaigu takām, 
gan stāvlaukuma izveidi. Bija 
interese arī par uzņēmējdar-
bību īslaicīgai nomai paredzē-
tās telpās pilī un tās apkārtnē. 
Bija interesantas diskusijas par 
to, kāda stila kafejnīca jāveido 
pilī. Uzņēmējiem bija pamatoti 
jautājumi par telpu nomas ter-
miņiem, jo kafejnīcas vai nakts-
mītņu izveide prasa nopietnus 
ieguldījumus, kas var atmak-
sāties, ja ir ilgtermiņa nomas 
iespējas. 

Kritiski par pašvaldības 
piedāvājumu bija bijušo pils 

īpašnieku fon Rozenu dzimtas 
pārstāvja Jakoba deleģēti 
runātāji. Stāstus par netradi-
cionālu pieeju un inovatīviem 
risinājumiem klausāmies jau 
divus gadus, taču praktiska ie-
saiste un līdzdalība pils atjau-
nošanā nenotiek. 

Šovasar 15 brīvprātīgie jau-
nieši Eiropas Kultūras man-
tojuma biedrības Lielajā zālē 
milimetru pa milimetram uz-
manīgi ņēma nost krāsu uz-
slāņojumus, lai atsegtu au-
tentisko pamatni. Tas ir lēns 
un pacietīgs darbs, bet tikai tā 
iespējams saglabāt pili un tās 
vēsturisko stāstu.” 

STRAUPES 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris 9

VESELĪBA, IZGLĪTĪBA
Cēsu klīnikā darbu sāk 
ģimenes ārste

CĒSIS CĒSIS

Novembrī Cēsu klīnikā tiks 
atvērta jauna ģimenes ārsta 
prakse. Tā būs jaunizveidota 
prakse, kas netiek pārņemta 
no kāda cita ģimenes ārsta. Pa-
cienti, kas meklē ģimenes ārstu 
Cēsīs, ir aicināti pieteikties. Jau 
līdz šim Cēsu klīnikas telpās 
kā nomnieki darbojās vairākas 
ģimenes ārstu prakses, taču 
šajā gadījumā izvēlēta jauna 
pieeja, jo ģimenes ārste Kristī-
ne Laurāne darbosies kā Cēsu 
klīnikā strādājošs speciālists. Šī 
pieeja ļauj veidot ciešāku sa-
darbību starp primāro un se-
kundāro veselības aprūpi un ir 
solis pretim primārās aprūpes 
centra izveidei klīnikā. 

Kristīne Laurāne šogad ie-
guvusi sertifikātu ģimenes 
vispārējās prakses ārsta spe-
cialitātē. Par savu ceļu uz iz-
vēlēto profesiju ārste komentē: 
“Esmu beigusi Rīgas Valsts 
1. ģimnāziju. Tas bija svarīgs 
dzīves posms, kas deva ievirzi 
turpmākajai dzīvei, jo šajā laikā 
daudz ko iemācījos. Pēc tam 
Rīgas Stradiņa universitātē 
ieguvu ārsta grādu, kā arī šajā 
augstskolā turpināju reziden-
tūrā, apgūstot ģimenes vispā-
rējās ārsta prakses specialitāti. 
Ģimenes ārsta specialitāti izvē-
lējos, jo man patīk būt zinošai 

par veselības aprūpi, ārstniecī-
bu kopumā. Tā ir iespēja ārstēt 
gan bērnus, gan pieaugušos. 
Turklāt tā ir specialitāte, kurā 
var specifiski nodarboties ar 
veselības profilaksi. Strādāt 
pie tā, lai cilvēks nesaslimtu. 
Ģimenes ārstam kontakts ar 
savu pacientu nav vienu reizi, 
bet pastāvīgs. Tā ir liela pie-
vienotā vērtība, jo varam viens 
otru iepazīt. Un tas ir darbs 
komandā kopā ar vispārējās 
aprūpes māsu.” 

Ārstes Kristīnes Laurānes 
ģimenē aug divi bērni – trīs-
gadnieks un piecgadnieks –, 
un jau kādu laiku ģimene 
plāno pārcelties uz dzīvi Cēsīs. 
Uz jautājumu, kādēļ izvēlētas 
Cēsis, Kristīne Laurāne atbild: 

“Pirmkārt, tāpēc, ka šeit ir 
slimnīca. Līdz ar to ir darba ie-
spējas. Piedevām šeit ir labas 
skolas, infrastruktūra, jauka 
pilsētvide. Prieks redzēt, kā ar 
gadiem Cēsis kā pilsēta aug un 
attīstās.” 

Ģimenes ārsta praksei slim-
nīcas telpās ir daudz priekšro-
cību: vides pieejamība, labāka 
sadarbība primārai un sekun-
dārai veselības aprūpei, iespēja 
vienkāršāk pieteikties diag-
nostiskiem izmeklējumiem, 
ārstu konsultācijām, labora-
torijas tuvums, neatliekamās 
palīdzības klātbūtne akūtām 
situācijām, mājas aprūpes un 
sociālā atbalsta iespējas un 
citas. Ģimenes ārsta praksē at-
sevišķi iekārtota telpa manipu-
lācijām, kur būs iespēja nodro-
šināt intravenozas sistēmas un 
citu ambulatoru ārstēšanu, kā 
arī vakcināciju. 

Ja vēlaties reģistrēties kā 
pacients pie ģimenes ārstes 
Kristīnes Laurānes, aicinām 
rakstīt e-pastu vai zvanīt: 

 � ģimenes ārsta prakses 
kopējā e-pasta adrese: 
gimarsts@cesuklinika.lv; 

 � ģimenes ārstes tālru-
nis: 27817243; 

 � ģimenes ārsta prakses 
māsas tālrunis: 29438663. 

Jauni speciālisti 
un rezidenti 

Šoruden Cēsu klīnikas spe-
ciālistu komandai pievienoju-
sies virkne jaunu kolēģu. 

Rehabilitācijas nodaļā darbu 
sākusi fizikālās un rehabilitāci-
jas medicīnas ārste Inta Kezika, 
kura strādā ar visa vecuma pa-
cietiem, bet īpaši specializēju-
sies darbā ar bērniem, kā arī 
fizioterapeite Elita Zepa, kurai 
ir desmit gadu pieredze darbā 
ar zīdaiņiem un bērniem, strā-
dājot Bērnu klīniskajā universi-
tātes slimnīcā. 

Oktobrī Bērnu veselības 
centra ambulatorajiem speciā-
listiem pievienosies pediatre, 
bērnu gastroenteroloģe Anna 
Rudzroga-Streiča. Ārstes pa-
matdarbavieta ir Bērnu slim-
nīca, savukārt Cēsu klīnikā 
gastroenteroloģe konsultē 
pacientus ambulatori reizi 
mēnesī. Cēsnieki speciālisti 
jau varēja iepazīt Bērnu vese-
lības centra rīkotajā seminārā 
vecākiem, kas bija veltīts ar 
ēšanu un gremošanas sistē-
mas darbību saistītiem jautā-
jumiem. 

Kopš oktobra ambulato-
rajā nodaļā strādā kardiologs 
Ieva Siliņa. Ārste konsultē 

pieaugušos pacientus un veic 
arī ehokardiogrāfijas izmeklē-
jumus. Tas ir būtisks ieguvums 
novada iedzīvotajiem, jo kar-
diologs ir viens no pieprasītā-
kajiem speciālistiem. 

NMP un uzņemšanas 
nodaļas komandai dežūrās 
pievienojusies neatliekamās 
medicīnas ārste Helēna Tu-
rauska un dežūrķirurgs Jevgē-
nijs Demičevs. 

Tāpat esam gandarīti par 
sadarbību ar kopumā nu jau 
7 ārstiem rezidentiem. Šogad, 
1. oktobrī, Cēsu klīnikai pievie-
nojās 4 jauni rezidenti: Everita 
Eglīte Vizuālās diagnostikas 
nodaļā, Karlīna Ieva Gasiņa Re-
animācijas un anestezioloģijas 
nodaļā, Teodors Tālers Ķirurģi-
jas nodaļā, Reinis Liepiņš Am-
bulatorajā nodaļā (ģimenes 
vispārējās prakses ārsta spe-
cialitātē). 

Cēsu klīnikas ārste rezi-
dente Līga Gabrāne šoruden 
ieguvusi anesteziologa reani-
matologa sertifikātu. Sveicam 
jauno speciālisti ar sasniegto 
un vēlam turpmāku izaugsmi 
un panākumus nu jau patstā-
vīga ārsta darbā! 

Meistarklase topošajiem mūziķiem
Oktobrī Alfrēda Kalniņa 

Cēsu Mūzikas vidusskolā 
(AKCMV) norisinājās augsta 
līmeņa meistarklases stīgu ins-
trumentu spēlē un kameran-
sambļu spēlē, kurās piedalījās 
arī audzēkņi un pedagogi no 
citām Latvijas mūzikas izglītī-
bas iestādēm. 

“Šis ir lielisks piemērs tam, 
kā no viena projekta izaug 
turpmāka sadarbība. 2023. 
gadā mūsu skolas audzēkņi 
un pedagogi skolas īsteno-
ta “Erasmus+” projekta laikā 
devās prakses un darba ēno-
šanas braucienā uz Gdaņskas 
pilsētu Polijā. Viesošanās laikā 
tika apmeklētas meistarkla-
ses pie Gdaņskas Mūzikas 
akadēmijas profesoriem. Alta 
spēles profesors Kšištofs 

Komendareks-Timendorfs pēc 
meistarklasēm izteica vēlmi 
viesoties Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolā, piedā-
vājot meistarklases arī citiem 
audzēkņiem un pedagogiem. 
Kā “Erasmus+” akreditāciju sa-
ņēmusi skola mēs izmantojam 
iespēju uzaicināt ekspertu no 
ārvalstīm, alta spēles profe-
soru K. Komendareku-Timen-
dorfu, lai veicinātu starptau-
tisku sadarbību mūzikā, labās 
prakses pieredzes apmaiņu un 
paplašinātu audzēkņu un pe-
dagogu redzesloku, apgūstot 
jaunas kompetences,” stāsta 
Elīna Eglīte, AKCMV projektu 
vadītāja. 

Meistarklašu laikā norisinā-
jās arī neliels koncerts. 

Aktivitātes īstenotas 

Eiropas Savienības “Erasmus+” 
programmas Pamatdarbības 
Nr. 1 (KA 1) “Personu mobi-
litātes mācību nolūkos” pro-
fesionālās izglītības sektora 
aktivitātē KA121 projek-
ta Nr. 2024-1-LV01-KA121-
VET-000208172 gaitā. 
Finansē Eiropas Savienība. 
Tomēr paustie uzskati un vie-
dokļi ir tikai autora(-u) uzskati 
un viedokļi un ne vienmēr at-
spoguļo Eiropas Savienības 
vai Valsts izglītības attīstības 
aģentūras uzskatus un viedok-
ļus. Ne Eiropas Savienību, ne 
piešķīrēju iestādi nevar saukt 
pie atbildības par tiem. 

Diskusija par 
karjeras iespējām 

Oktobrī, Karjeras nedēļas 
noslēgumā, novada pašvaldī-
bas Izglītības pārvalde rīkoja 
diskusiju, kurā piedalījās kar-
jeras izglītībā iesaistītie pe-
dagogi un darba devēji, kā arī 
vietējie uzņēmēji un cilvēki ar 
pieredzi darbā ar jauniešiem. 
Pasākuma mērķis bija veici-
nāt sadarbību starp izglītības 
iestādēm un darba devējiem, 
lai atbalstītu jauniešu karjeras 
izglītību un sniegtu ieskatu par 
iespējām nākotnes darba tirgū. 

Karjeras konsultanti jau 
iepriekš bija iesnieguši jautā-
jumus par tēmām un sadar-
bības iespējām, kuras vēlētos 
apspriest ar darba devējiem. 
Pašvaldības personāllietu spe-
ciāliste Dace Krūmiņa-Eglīte 
dalījās informācijā par jaunie-
šu nodarbinātības iespējām 
vasaras periodā. 

Īpašu interesi raisīja dis-
kusija ar Cēsu Digitālā centra 
vadītāja vietnieku un skolotā-
ju Aleksandru Ļubinski, kurš 
runāja par jauniešu karjeras ie-
spējām un apzinātības veido-
šanu. Viņa pieredze kā peda-
gogam un tehnoloģiju centra 
vadītājam ļāva veidot padzi-
ļinātu izpratni par prasmēm, 
kādas nepieciešamas nākotnes 
darba tirgū. Savukārt akciju 
sabiedrības “Cēsu alus” Perso-
nāla daļas vadītājas Ingas Ruh-
manes prezentācija iepazīsti-
nāja ar uzņēmuma, kas ir viens 

no vadošajiem darba devējiem 
Vidzemē, prasībām jauniešiem. 
“Cēsu alus” piedāvā prakses ie-
spējas jauniešiem tādās jomās 
kā mehatronika, personālvadī-
ba, loģistika u. c.

Diskusijas gaitā apspriestas 
arī darba devēju gaidas attie-
cībā uz jauniešu pieredzi un 
vēlmi apgūt jaunas prasmes. 
Inga Ruhmane sniedza 
padomus, kā efektīvi sagata-
vot CV un motivācijas vēstuli, 
lai izceltu savu konkurētspēju 
darba tirgū. 

Pasākuma noslēgumā Izglī-
tības pārvalde dalījās pieredzē 
par dzirdēto Nacionālās karje-
ras izglītības konferencē 2024. 
Tāpat karjeras izglītībā iesais-
tītie pedagogi ieguva noderī-
gus resursus, tostarp vietņu 
un karjeras konsultāciju karšu 
ieteikumus, lai veicinātu jau-
niešu sagatavotību nākotnes 
darba tirgum. 

Dalībnieki vienojās par ko-
pīgiem “mājasdarbiem” pašval-
dības darbā un izglītības ies-
tādēs, aicinot visas iesaistītās 
puses izprast skolas ikdienas 
un nākotnes darba attiecību 
ciešo saistību. Cēsu novadā 
uzmanība tiks pievērsta arī 
jauniešiem, kas nestrādā un 
nemācās, palīdzot iesaistīties 
projektā “PROTI un DARI 02” 
un rodot ceļu uz dažādām ie-
spējām. 

Pedagogiem jaunas zināšanas 
Novada Izglītības pārvalde 

sadarbībā ar EMU (digitāls at-
balsta rīks, kas ļauj sekot līdzi 
bērnu emocionālajām vaja-
dzībām skolā) Cēsu Pilsētas 
vidusskolā organizēja prak-
tisko semināru “Nestandarta 
situāciju modelēšana un risi-
nāšana skolas vidē”. Pirmajā 
seminārā aicināti 12 dalībnie-
ki – Cēsu novada skolu at-
balsta komandu pārstāvji un 
atbildīgie par audzināšanas 

darbu. 
Semināra laikā skolotāji ie-

pazina teoriju par skolēna uz-
vedību, cēloņiem, kādēļ notiek 
konflikti, un kā pamanīt ie-
meslus, kas bija pirms skolēna 
nevēlamās uzvedības. Tika ap-
skatīta “chimp mind” – metode 
darbam ar savu emociju sapra-
šanu, vadīšanu, rīcību. 

Semināra laikā dalībnieki 
praktiski izspēlēja konflikt-
situācijas skolā, pievēršot 

uzmanību: 
 � kas notika pirms tam? 
 � konfliktsituācija – kāpēc? 
 � kas notika pēc tam? 

Dalībnieki trenējās sastādīt 
plānu, kā rīkoties, pirms kon-
flikts jau noticis. 

Paldies treneru komandai – 
Inetai Sējānei-Lācei, Jānim 
Ertam (EMU vadītājs), Ivetai 
Liepiņai (Izglītības pārvaldes 
Atbalsta nodaļa)! 



10 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris

UZŅĒMĒJDARBĪBA

CĒSIS

Būvēs 100 jaunus 
īres dzīvokļus 

Lai risinātu mājokļu 
trūkumu un piesaistītu jaunus 
speciālistus, oktobra sākumā 
13 pašvaldību pārstāvji paraks-
tīja nodomu protokolu Finanšu 
ministrijas un “Valsts nekusta-
mo īpašumu” programmā “Īres 
mājokļi Latvijas speciālistiem”. 
Programmas norises laikā 
Cēsīs plānots uzbūvēt 100 
jaunus dzīvokļus, kas ievēroja-
mi palīdzēs izlīdzināt piedāvā-
jumu un pieprasījumu vietējā 
īres tirgū.Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs uzsver, ka mājokļu pie-
ejamības jautājums ir būtisks 
pilsētas attīstības faktors: 
“Šobrīd arī Cēsīm, tāpat kā 
daudzām citām pašvaldībām, 
ir tāds “šaurais pudeles kakls” 
pilsētas attīstībā. Lai arī pēc 
pieciem vai sešiem gadiem šis 
jaunais projekts iezīmē pozitī-
vu virzību, mēs šobrīd saska-
ramies ar situāciju, kur piepra-
sījums ievērojami pārsniedz 
piedāvājumu, tādējādi veicinot 
īres cenu kāpumu. Mājokļu 
trūkums neļauj mums piesais-
tīt un noturēt nepieciešamos 
speciālistus.” 

Šis projekts ir daļa no valsts 
programmas, kas īstenojama 

ar privātās un publiskās part-
nerības (PPP) modeļa palīdzī-
bu. Tas nozīmē, ka projekts 
tiks īstenots, sadarbojoties ar 
privātiem investoriem. Pēc 25 
gadiem Cēsu pašvaldība plāno 
iegūt uzbūvētos mājokļus savā 
īpašumā, taču līdz tam laikam 
pašvaldībai būs jāmaksā pie-
ejamības atbalsts, lai nodro-
šinātu, ka dzīvokļi ir pieejami 
mērķa grupām, piemēram, sko-
lotājiem, policistiem, mediķiem 
un citiem speciālistiem. 

Šāda veida investīcijas ir 
būtiskas Cēsu pilsētas turp-
mākajā attīstībā, jo tās ne 
tikai uzlabos dzīves kvalitāti 
pilsētā, bet arī palīdzēs stip-
rināt vietējo ekonomiku. Pie-
saistot jaunus speciālistus un 
viņu ģimenes, tiks veicināta 
arī jaunu darba vietu un uzņē-
mējdarbības attīstība reģionā. 
Plānots, ka pirmais dzīvokļu 
komplekss varētu būt gatavs 
jau tuvāko trīs gadu laikā. 

Projekta gaitā jaunajos mā-
jokļos nodrošinās mūsdienī-
gu un ekonomiski pieejamu 
dzīves telpu, kas palīdzēs Cēsu 
novadam kļūt par pievilcīgāku 
dzīvesvietu jaunajām ģimenēm 
un dažādu jomu speciālistiem. 

CĒSIS

Apmeklētāju atzinība mudina 
darboties 

Rudens pēcpusdienā SIA 
”Vinetas un Allas kārumlā-
de” harizmātiskās īpašnieces 
Alla Oldermane-Vadzinska 
un Vineta Žamoidika dalījās 
atmiņās par sava uzņēmuma 
darbības pirmsākumiem, kas 
abām ļāva gan pasmieties, gan 
lepoties pašām par sevi. 

Uzņēmuma darbība sākās 
jau pirms paša uzņēmuma di-
bināšanas, kad abas dāmas 
paralēli savam pamata darbam 
aizrāvās ar kūku cepšanu 
savās mājās. 

Atbildot uz jautājumu, kā 
nonākušas pie lēmuma kopīgi 
cept kūkas un izveidot uzņē-
mumu, viņas atbild: “Mēs abas 
jau bijām ilgstošas kolēģes un 
neuztvērām viena otru par 
konkurentēm. Drīzāk atbalstī-
jām viena otru ar pieredzi, ie-
teikumiem. Abām bija sajūta, 
ka jāvirzās tālāk un jāattīstās. 
Ideja par savu uzņēmuma 
izveidi bija, bet nebija pār-
liecības. Tāpēc izmantojām 
biznesa inkubatora program-
mas atbalstu, kur pārliecinājā-
mies par to, ka mūsu produkts 
ir pieprasīts un nepieciešams.” 

Tā 2010. gadā tika dibināts 
Vinetas un Allas kopīgs uzņē-
mums SIA “Vinetas un Allas 
Kārumlāde”, kur īpašnieces 

darbību sāka divatā bez pa-
līgiem, izmantojot savus ie-
krājumus un mājas esošo vir-
tuves aprīkojumu. “No mājas 
nesām visu, ko pielietot darbā. 
Svarus, lāpstiņas utt. Uzņēmu-
ma attīstībai neesam izman-
tojušas nekādu papildu at-
balstu vai aizņēmumus. Visus 
liekos līdzekļus, ko uzņēmums 

nopelna, investējam tā attīs-
tībā,” stāsta Vineta. Šobrīd 
uzņēmums ir iekarojis stabilu 
vietu Cēsīs un ar savu piedā-
vājumu vilina ne tikai tūristus, 
bet arī vietējos iedzīvotājus, 
kas nu ir regulāri klienti. 

“Tieši klienti ir tie, kas 
motivē darboties. Viņu atzi-
nības vārdi. Prieks dzirdēt, ka 

izveidojas jau savas tradīcijas 
klientiem. Katrs brauciens uz 
Cēsīm viņiem nav iedomājams 
bez mūsu konditorejas apmek-
lējuma,” stāsta Alla. 

Šobrīd uzņēmums nodro-
šina darba vietas 16 darbi-
niekiem, kas konditorejai ļauj 
darboties katru dienu. Kondi-
toreja īpaši piedomā pie svētku 

piedāvājuma produkcijas un 
dažādām dāvanām. “Mēs 
spējam pielāgoties jebkurai 
situācijai un izaicinājumam. 
Spējam atrast risinājumu tam, 
kā pie mums var nokļūt un 
baudīt mūsu produkciju. Pan-
dēmijas gadi tam bija lielisks 
apliecinājums,” stāsta Vineta 
un Alla. 

Atbildot uz jautājumu, 
kāpēc pieteikušās preču zīmei 
“Radīts Cēsu novadā”, viņas 
atklāj: “Jau pirms novadu re-
formas izmantojām preču 
zīmi “Radīts Cēsīs”. Tolaik bija 
konkurss, kurā dabūjām pirmo 
vietu ar savām vegānajām 
vafelēm. Tāpēc tikai loģiski 
likās pieteikties jaunajai preču 
zīmei “Radīts Cēsu novadā”. 
Mums ir lepnums par vietu, kur 
dzīvojam un darbojamies. Un 
patiesi vēlamies šo ziņu nest 
plašākā sabiedrībā!” 

Preču zīmes “Radīts Cēsu 
novadā” mērķis ir veicināt 
vietējo Cēsu novada ražotā-
ju, mājražotāju un amatnieku 
atpazīstamību, pārdošanas 
apjoma pieaugumu, kā arī stip-
rināt Cēsu novada vietas tēlu 
vietējā un ārvalstu tirgū. 

SIA “Rehabilitācijas centrs 
“Līgatne”” uzsācis dalību 
starptautiskā projektā par Lat-
vijas-Igaunijas militārā man-
tojuma tūrisma produkta pie-
ejamības uzlabošanu. Projektā 
īpaša uzmanība pievērsta pie-
ejamības risinājumu izstrādei 
dažādām sociālajām grupām, 
piemēram, skolas vecuma 
bērniem, cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem, kustību ierobe-
žojumiem un klaustrofobiju. 

Šie risinājumi palīdzēs 
uzlabot esošo tūrisma produk-
tu pieejamību un padarīt to 
iekļaujošāku plašākai audito-
rijai. Piemēram, “Padomju Sle-
penajā bunkurā”, kas atrodas 
Līgatnē, tiks ieviesta virtuāla 
tūre cilvēkiem ar klaustrofobijas 

pazīmēm vai tiem, kuri jūtas 
diskomfortabli, atrodoties 
deviņus metrus zem zemes. Šī 
tūre ļaus apmeklētājiem ar skā-
rienekrāna starpniecību iepazī-
ties ar pilnu bunkura ekspozīci-
ju, nekāpjot pazemē. Papildus 
tiks radīti īpaši audio efekti, kas 
atspoguļos telpas vēsturisko 
atmosfēru, palīdzot cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem labāk 
izprast eksponātus un gida 
stāstījumus. 

Projekta kopējais budžets ir 
1 423 322 EUR, no kuriem 1 138 
657,60 EUR nodrošina Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds. 
No šī kopējā finansējuma 73 

700 EUR paredzēti “Padomju 
Slepenā bunkura” pieejamības 
risinājumu ieviešanai. 

Projektu īstenos no 2024. 
gada jūlija līdz 2027. gada 
jūnijam, un tā galvenie rezultāti 
būs pieejami plašai sabiedrībai 
gan Latvijas, gan Igaunijas militā-
rā mantojuma tūrisma objektos.

Projekts EE-LV00094 “Uzla-
bota Latvijas-Igaunijas militārā 
mantojuma tūrisma produkta 
pieejamība” (MIL-HER ACCES-
SIBLE) tiek realizēts ar Eiropas 
Savienības un Interreg VI-A 
Igaunijas-Latvijas programmas 
2021.–2027. gadam finansiālu 
atbalstu. 

Uzlabos pieejamību LĪGATNES 
apvienība

Senioru ekskursijās piedzīvotais 
Esam priecīgi, ka ar katru 

gadu interese par senioru eks-
kursijām pieaug! Šajā rudenī 
četru dienu laikā vairāk nekā 
160 novada senioru apmeklēja 
vietējos novada uzņēmējus un 
plašāk iepazina novada snieg-
tās iespējas. 

Vecpiebalgas, Amatas un 
Pārgaujas apvienību seniori 
oktobra nogalē devās izzinošos 

izbraucienos, iepazīstot Cēsu 
novada kultūras un vēstures 
objektus. 22. oktobrī Vecpie-
balgas seniori apmeklēja Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskā parka 
ekspozīciju, Krāmu un senlietu 
muzeju Skujenē, Skujenes pils-
kalnu un baznīcu. 

Amatas seniori 23. un 24. 
oktobrī devās uz Jaunpiebalgas 
pusi, apmeklējot Kupolmājas, 

Jaunpiebalgas baznīcu un kul-
tūras namu, devās uz “Lielkrū-
zēm” apskatīt, ko dara Gaujas 
rūķi rudenī, asināja prātu vikto-
rīnā, kā arī devās uz Viņķu kalnu 
un ieturēja maltīti “Virpiķos”. 

Savukārt 25. oktobrī Pār-
gaujas seniori devās uz Liepas 
pusi, kur viesojās E. Veidenbau-
ma “Kalāčos”, Maizes mājā un 
Skangaļu muižā. 

Attēlā: Kārumlādes saimnieces Alla Oldermane-Vadzinska (no kreisās) un Vineta Žamo-
idika preču zīmei “Radīts Cēsu novadā” pieteicās, lai apliecinātu lepnumu par vietu, kurā 
dzīvo.



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris 11

UZŅĒMĒJDARBĪBA, SPORTS
Novada sporta 
aktualitātes 

Sākušās dažādu sporta 
veidu līgu regulārās sezonas 
sacensības florbolā un volejbo-
lā, kurās Cēsu novadu pārstāv 

vairākas komandas. Uz spēlēm 
atbalstīt savējos aicināti visi! 

13. oktobrī Cēsu novadā, tra-
dicionāli pie Āraišu dzirnavām, 
notika Latvijas vieglatlētikas 

18. oktobrī Zemgales Olim-
piskajā centrā Jelgavā atklāta 
projekta “Sporto visa klase” 11. 
sezona. Pasākuma laikā sveikti 
arī laureāti vairākās kategorijās 

par iepriekšējo sezonu, un 
Cēsu novads Pēc Latvijas 
Olimpiskās Komitejas valdes 
lēmuma saņēma balvu kā Lat-
vijas “Aktīvākā pašvaldība”!

Šajā vasarā atklātais Līgat-
nes disku golfa parks uzņēmis 
pirmās augsta līmeņa sacen-
sības, kopā ar Priekuļu trasi 
aizvadot Latvijas Pāru čem-
pionātu disku golfā. Jaunais 
sacensību formāts pulcējis 
kuplu dalībnieku skaitu, un 
saulaini rudenīgos laikaps-
tākļos sadalītas pēdējās šī 
gada čempionu medaļas.

Aicinām informēt par novadā 
rīkotajiem sporta pasākumiem! 

Lai popularizētu novadā 
notiekošās sporta norises un 
veicinātu iedzīvotāju informē-
tību, Cēsu novada pašvaldība 
aicina visas sporta organizā-
cijas un biedrības iesūtīt infor-
māciju par novadā rīkotajiem 
sporta pasākumiem. 

Savlaicīgai informācijas iz-
platīšanai lūdzam iesūtīt in-
formāciju par pasākumu ne 
vēlāk kā divas nedēļas pirms 
tā norises, norādot: 

 � pasākuma nosaukumu; 
 � norises laiku (datums, 

laiks); 
 � norises vietu; 
 � īsu aprakstu (par pasāku-

mu, dalībniekiem, iespēju pie-
dalīties u. tml.); 

 � afišu; 
 � nolikumu; 
 � pasākuma organizatoru 

(organizācijas vai atbildīgās 
personas nosaukums un kon-
taktinformācija). 

Visu informāciju lūdzam 
sūtīt uz e-pasta adresi  
sports@cesunovads.lv. 

Jautājumu gadīju-
mā aicinām sazināties, 
rakstot uz e-pasta adresi  
sports@cesunovads.lv vai 
zvanot uz tālr. nr. 26403559 
(Viesturs Dumpis, Sporta un 
veselības veicināšanas pārval-
des vadītājs). 

Kopā veidosim aktīvu un 
sportisku Cēsu novadu! 

Foto: Renārs Grabis.

20. oktobrī tika aizvadīts 
nu jau par tradīciju kļuvušais 
“Saules kalna izaicinājums”, 
kur piedalīties tika aicināti visi, 
kurus nebiedē slēpošanas un 
biatlona centra “Cēsis” izai-
cinošākais kāpums. Absolūti 

ātrākie pamata distancē 3 dis-
ciplīnu kopvērtējumā bija Indri-
ķis Ints Circens (12:39.8 (V18) 
vīriem) un Keita Marcinkeviča 
(15:27.6 (S16) dāmām). Visi re-
zultāti mājaslapā rollertour.lv.

Oktobrī turpinājās Eiropas 
Jaunatnes basketbola līgas 
sacensības U14 un U16 
vecuma grupās, kurās tiek 

sadalīti augstākie tituli starp-
tautiskā turnīrā, sacenšoties 
jauniešu komandām no visas 
Eiropas. 

Lepojamies un sveicam 
Cēsu novada sportisti Vero-
niku Stūrišku no komandas 
“BMX Silvas Ziķeri”, kura ak-
tuālajā UCI Pasaules rangā ir 
kļuvusi par līderi dāmu U23 
grupā. Šajā sezonā Veroni-
ka mūs priecējusi ar zelta 
medaļām gan Pasaules, gan 
Eiropas U23 čempionātos!

Foto: Guntis Bērziņš

sacensību kalendārā iekļau-
tais priekšpēdējais Latvijas 
čempionāts – krosa skrējienā. 
Par Latvijas čempionu tituliem 
un godalgoto vietu medaļām 
jau ceturto reizi sacentās pie-
augušie, juniori un jaunieši. 
Šogad par Latvijas čempionu 
krosā jau otro reizi kļuva Uģis 
Jocis, 8 km distanci veicot 
26:11, sievietēm sešu kilomet-
ru distanci visātrāk – 26:03 – 
veica Elīna Gumarova.

Tirgus produktu grozs 
kļūst daudzveidīgāks un 
interesantāks 

CĒSIS

Šovasar pilnībā mainīts 
pašvaldības kapitālsabiedrī-
bas SIA “Cēsu tirgus” valdes 
sastāvs. Jaunā tirgus vadība 
pēc situācijas apzināšanas jau 
ieviesusi un turpina pārmaiņas 
darbībā, lai paplašinātu pie-
dāvājamās produkcijas klāstu 
un uzlabotu darba apstākļus. 
Par pārmaiņām un turpmā-
kajām iecerēm stāsta “Cēsu 
tirgus” vadītājs Rihards Eniks 
un valdes locekle Oksana Za-
riņa-Jarohoviča: 

“Mūsu iecere ir veidot tirgū 
tādu produktu grozu, kas 
būtu līdzvērtīgs lielveikalu 
piedāvājumam, lai iedzīvotāji 
pie mums varētu iegādāties 
visu ikdienā nepieciešamo, 
pērkot svaigu preci no zinā-
miem vietējiem un Vidzemes 
ražotājiem. Tāpēc ieviešam 
jaunas tradīcijas. Vienu no 
tām daudzi jau ir pamanīju-
ši – tas ir Vakara tirgus. Tiem, 
kuriem nav iespēju nokļūt līdz 
tirgum dienā, laipni aicināti to 

apmeklēt piektdienas vakaros 
no plkst. 16.00 līdz 19.00. 
Pircēji un tirgotāji šo jauninā-
jumu vērtē atzinīgi, un apmek-
lētība ir ļoti laba. Ir ražotāji arī 
no kaimiņu novadiem, kuri, 
pateicoties Vakara tirgum, 
sākuši sadarbību ar mums. 
Pārsteidzoši, bet ne mazums 
apmeklētāju atzīst, ka, pateico-
ties šīm izmaiņām, pirmo reizi 
atnākuši uz tirgu un ir pozitīvi 
pārsteigti par daudzveidīgo. 
Pagaidām vēl Vakara tirgus 
pamatā norit ārpus paviljona, 
bet, laikam kļūstot aukstākam 
un tumšākam, pārcelsimies uz 
iekštelpām. 

Vēl viena jauna tradīcija ir 
Novada garšas dienas. Tādas 
plānojam rīkot 4 reizes gadā, 
izceļot katra gadalaika veltes. 
Rudenī tā bija Gaļas diena ar 
steika pagatavošanas meis-
tarklasi, ko vadīja Cēsu Gaļas 
kombināta pārstāvji, un citām 
aktivitātēm. Būs arī tematiskie 
Mārtiņdienas un Ziemassvētku 

tirdziņi. 
Pārmaiņas norit arī tirgus 

paviljonā. Paplašinām telpas 
pārtikas tirdzniecības vietām, 
lai varētu ienākt jauni ražotāji 
un piedāvāt, piemēram, kondi-
torejas izstrādājumus, kas tiek 
cepti tepat pircēju acu priekšā. 
Pakāpeniski mainām arī tirdz-
niecības vietu mēbelējumu, 
veidojot estētiskāku vidi pavil-
jonā. 

Visas pārmaiņas finansējam 
no “Cēsu tirgus” budžeta, kā 
arī papildus finansējuma pie-
saistei esam izstrādājuši un ie-
snieguši vairākus modernizā-
cijas projektus. Tomēr skaidrs, 
ka attīstības iespējas esošajā 
paviljonā ir stipri ierobežotas 
un jautājums par tirgus atgrie-
šanos vēsturiskajā vietā jaunā 
veidolā ir aktuāls.” 

Attēlā: SIA “Cēsu tirgus” vadītājs Rihards Eniks un valdes locekle Oksana Zariņa-Jaroho-
viča atzīst, ka jauninājumus tirgus darbībā atzinīgi vērtē gan ražotāji un pārdevēji, gan arī 
apmeklētāji. Foto: Aivars Akmentiņš.



12 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris

VIDE
Apstājies, padzeries, 
min tālāk! 

VECPIEBALGAS 
apvienība

Lai sakārtotu vidi un uzla-
botu infrastruktūru ap Vec-
piebalgas BMX trasi, biedrība 
“Sporta klubs “Vecpiebalga”” 
īstenojusi projektu “Apstājies, 
padzeries, min tālāk!”. 

Īstenojot projektu, uzstādīti 
divi soli ar iebūvētām velosi-
pēdu novietnēm, kā arī izvie-
toti 16 ūdens pudeļu turētāji, 
kurus sportistu tēvi paši uzstā-
dīja tam speciāli paredzētajā 
statīvā. 

Uz soliem sportisti un 
vecāki var atpūsties un vērot 
treniņus, savukārt velosipēdi 
treniņu atpūtas pauzēs tiek 
ērti novietoti velo statīvos. 
Ūdens pudeļu turētāji no-
drošina, ka sportistu dzērieni 
vienmēr ir tīri un aizsargāti no 
dubļiem, ļaujot uzturēt kārtību 
pat mainīgos laikapstākļos. 

Pateicoties projekta īsteno-
šanai, BMX trases vide ir pie-
lāgota sportistu vajadzībām un 
ērtībām, ko augstu novērtēja 
gan 20. jūlijā notikušā “Crystal 

Dent” Latvijas BMX kausa 5. 
posma, gan 21. jūlijā notikušā 
Cēsu novada SK “Vecpiebalga” 
BMX kausa 2024 sacensību 
dalībnieki. 

Projekta kopējās izmak-
sas ir 800 EUR. Tas finansēts 
no Cēsu novada pašvaldības 

budžeta. Projekts īstenots 
Cēsu novada pašvaldības or-
ganizētā kopienu iniciatīvu 
konkursa rezultātā. 

Pateicamies biedrībai 
“Sporta klubs “Vecpiebalga”” 
par idejas iesniegšanu un īste-
nošanu! 

Lai padarītu Cēsu pilsētu 
zaļāku un veicinātu ilgtspējīgu 
pilsētvides attīstību, novada 
pašvaldībā notika sanāksme, 
kurā tās dalībnieki apsprieda 
Zaļināšanas plāna prioritātes 
un piemērotākos dabā balstī-
tos risinājumus. 

Sanāksmes laikā prezentēti 
problēmvietu kartējuma rezul-
tāti un lietusgāžu radīto plūdu 
riski, par kuriem informēja 
Rīgas Tehniskās universitātes 
pārstāvis Jurijs Kondratenko. 
Vides risinājumu institūta ek-
sperts Dainis Jakovels iepazīs-
tināja ar pilsētas siltumsalu pē-
tījumu, bet biedrības “Baltijas 

Vides Forums” pārstāvji Anda 
Ruskule un Ivo Vinogradovs 
sniedza ieskatu zaļās infra-
struktūras novērtējumā. 

Sanāksmes noslēgumā da-
lībnieki piedalījās darbnīcā, 
lai diskutētu par Zaļināšanas 
plāna prioritātēm un atbilsto-
šākajiem risinājumiem pilsētvi-
dē, kā arī diskutēja par radīta-
jām idejām un pieredzi. 

Cēsu novada pašvaldība 
kā partneris piedalās “LIFE” 
programmas projekta “LA-
TESTadapt” īstenošanā, kura 
virsmērķis ir palielināt Igauni-
jas un Latvijas pilsētu teritori-
ju noturību pret ekstremāliem 

laikapstākļiem, tai skaitā pētīt 
lietus ūdeņu pārvaldības jau-
tājumus un ierosināt jaunas 
idejas dabā balstītu risinājumu 
izveidei. Projektā kā sadarbī-
bas pašvaldības no Latvijas 
piedalās Cēsis, Valmiera un 
Rīga. Tā ietvaros Cēsu pilsē-
tas zaļo teritoriju novērtējumu 
ir veikuši biedrības “Baltijas 
Vides Forums” eksperti, Vides 
risinājumu institūta pētnieki ir 
noteikuši pilsētas karstumsa-
las, savukārt Rīgas Tehniskās 
universitātes eksperti izstrā-
dājuši lietusgāžu radīto plūdu 
risku modeli. 

Zaļākai pilsētai CĒSIS

Iegādāts aprīkojums zivju 
aizsardzībai 

Novada pašvaldība īsteno-
jusi Zivju fonda projektu “Zivju 
resursu aizsardzībai nepiecie-
šamā aprīkojuma iegāde Cēsu 
novada pašvaldībai”. 

Lai nodrošinātu efektī-
vu zivju resursu aizsardzību, 
projekta ietvaros ir iegādāts 
drons, termokamera un sešas 
novērošanas kameras, kas 
pilnveido un paplašina zivju 
resursu aizsardzības pasāku-
mu iespējas un to īstenošanas 
efektivitāti. 

Nodrošinot pašvaldības in-
spektoriem iespēju attāli veikt 
novērojumus un kontroles 

pasākumus, tiek uzlabota 
iespēja kontrolēt zivju resursu 
aizsardzību grūti pieejamās 
vietās un dažādos diennakts 
laikos/apstākļos, kas attiecīgi 
ierobežo potenciālo pārkāpu-
mu veikšanas iespējas, kā arī 
sniedz vērtīgu informāciju par 
ūdenstilpēm un tajās notieko-
šajiem procesiem. 

Paziņojums par 
lokālplānojumu CĒSIS

Cēsu novada domē pie-
ņemts lēmums Nr. 469 “Par 
Cēsu novada domes 2024. 
gada 10. oktobra saistošo no-
teikumu Nr. 21 “Cēsu pilsētas 
lokālplānojums, grozot teri-
torijas plānojumu” izdošanu. 
Paziņojums laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis” publicēts 17.10.2024. 

Ar apstiprināto Priekuļu ap-
vienības teritorijas plānojumu 
var iepazīties Cēsu novada 
pašvaldības mājaslapā cesis.lv 
un tīmekļvietnē geolatvija.lv. 

Cēsu pilsētas lokālplāno-
jums būs īstenojams no brīža, 
kuru noteiks Viedās adminis-
trācijas un reģionālās attīstī-
bas ministrija. Līdz tam Cēsu 
pilsētas administratīvajā teri-
torijā joprojām ir spēkā Cēsu 
novada teritorijas plānojuma 
2016.–2026. gadam grozījumu 
2.1. redakcija. 

Uzstādīti jauni pazemes 
konteineri 

PRIEKUĻU 
pagasts

Priekuļos izbūvēti divi jauni 
pazemes konteineru laukumi, 
kas uzlabos atkritumu apsaim-
niekošanu un pilsētvides kva-
litāti. Šie konteineri piedāvā 
mūsdienīgu un praktisku risi-
nājumu atkritumu savākšanai, 
nodrošinot ne tikai ērtības ie-
dzīvotājiem, bet arī sakoptāku 
un tīrāku apkārtni. 

Viens laukums atrodas 
Dārza ielā 6 un apkalpos mājas 
Raiņa ielā 7 un 9, Izmēģinā-
tāju ielā 2, kā arī Dārza ielā 6 
un 8. Otrs laukums izbūvēts 
Izmēģinātāju ielā 8 un ir pa-
redzēts mājām Izmēģinātā-
ju ielā 6 un 8. Šie laukumi ir 

paredzēti konkrētu māju ie-
dzīvotājiem un nav publiski 
pieejami. Kopējās investīcijas 
abu laukumu izbūvē sastāda 
33 009,78 EUR. 

Pazemes konteineri piedāvā 
vairākas priekšrocības. Viens 
daļēji zem zemes ierakts kon-
teiners ir piecreiz ietilpīgāks 
nekā esošie 1,1 m³ konteineri. 
Tikai viena trešdaļa kontei-
nera atrodas virszemē, bet 
divas trešdaļas – zem zemes. 
Tādējādi ne tikai samazinās 
aizņemtā vieta, bet arī smakas, 
kas bieži rodas no tradicionā-
lajiem konteineriem. Šo kon-
teineru dizains palīdz pilsētā 

uzturēt kārtību un tīrību. 
Katrs laukums ir aprīkots 

ar vairākiem pazemes kontei-
neriem, kas paredzēti dažādu 
veidu atkritumiem. Tie no-
drošina vietu nešķirotiem 
sadzīves atkritumiem, otrrei-
zējai pārstrādei derīgam iepa-
kojumam, piemēram, papīram, 
polietilēnam un metālam. 
Mazākie konteineri ir paredzē-
ti stikla pudelēm un burkām. 
Papildus pazemes konteine-
riem, katrā laukumā ir arī BIO 
atkritumu konteiners, kas nav 
ierakts zemē un ir paredzēts 
pārtikas un dārza atkritumu 
savākšanai. 

Bioreģiona izveides 
ideja saņem Celmlauža 
balvu 

Lai dalītos pieredzes 
stāstos un inovāciju idejās, kā 
arī izceltu labākos valsts pār-
valdes projektus, Rīgā, Spīķeru 
koncertzālē, norisinājās valsts 
pārvaldes inovāciju iedvesmas 
stāstu konference “Celmlauzis 
2024”. Tajā pasniegtas “Cel-
mlauža ripas” balvas, izceļot 
drosmīgas un inovatīvas ini-
ciatīvas. 

Balvu saņēma ideja par 
Gaujas Nacionālā parka Biore-
ģiona izveidi, kas veicina dabai 
un klimatam draudzīgu attīstī-
bu. Šī balva simbolizē izcilu ko-
mandas darbu, drosmi, aizrau-
tību, inovācijas un nozīmīgus 
sasniegumus. 

Bioreģiona iniciatīva ir ap-
ņemšanās kopīgiem spēkiem 
veidot dabai un klimatam 
draudzīgu, resursu taupīgu, 
dažādu sabiedrības grupu 
iekļaujošu un ekonomisko 
labklājību veicinošu vidi. Kon-
ferencē Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Inese 
Suija-Markova, kura ir viena 
no bioreģiona idejas virzī-
tājām, dalījās ar pieredzes 
stāstu “Misija “Bioreģions”: no 

inovāciju sprinta līdz sadar-
bības maratonam”, pastāstot 
par bioreģiona izveidi un ceļu 
līdz memoranda parakstīšanai 
par Gaujas Nacionālo parku kā 
pirmo bioreģionu Latvijā. 

Suija Markova atzīst: “Radīt 
ko jaunu nekad nav vienkārši, 
jo tam nav gatavu priekšrakstu. 
Patiesi – bioreģiona veidoša-
nas process ir īsts celmlauža 
stāsts gan Cēsu novadam, 
gan partneriem. Mēs ik dienu 
kopā mācāmies, pieņemam 
lēmumus, arī kļūdāmies un 
cenšamies kļūdas labot. Taču 
visa šī procesa pamatā ir sa-
darbība, kas, esmu droša, kļūs 
tikai ciešāka. Paldies Valsts 
kancelejai par to, ka novērtē 
mūsu celmlauža ceļu! Tāpat 
pateicos visiem partneriem, ar 
kuriem kopā ejam pretī tam, 
lai bioreģions no iniciatīvas 
kļūtu par reālu darbu un rīcību 
kopumu, un vairotu mūsu 
novadu labklājību – šī balva ir 
mūsu kopīgais nopelns!” 

Attēlā: Kopienu iniciatīvu konkursa rezultātā labiekārtota 
BMX trases apkārtne Vecpiebalgā.



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris 13

VIDE

Latvijas Lauku konsultāci-
ju un izglītības centra (LLKC) 
Cēsu biroja izglītojoši informa-
tīvs seminārs lauksaimniekiem 
“Aktualitātes bioloģiskajiem 
lauksaimniekiem – izaicinājumi 
un risinājumi” 

2024. gada 27. novem-
brī plkst. 10.00 Cēsu novada 
Drabešu pagasta “Ausmās”, 
zālē. 

Programmā: 
 � Virzība uz bioloģisku un 

videi draudzīgu Cēsu novadu. 
Cēsu pašvaldības pārstāvji 

 � Jaunākās izmaiņas 

likumdošanā. Zemkopības mi-
nistrija 

 � Saimniekošanas prasību 
izpildes maksājumi un aktuā-
lais. Lauku atbalsta dienests 

 � Augsnes veselība kā biolo-
ģiskās saimniekošanas pamats 

 � Latvijas Bioloģiskās lauk-
saimniecības asociācijas aktu-
alitātes 

 � Īsās piegādes ķēdes pro-
duktu realizācijai, kā sadarbo-
ties 

Iepriekšēja pieteikšanās līdz 
25.11.2024. LLKC Cēsu konsul-
tāciju birojā, tālr. 28381477. 

Seminārs lauksaimniekiem

Apspriešana par 
ietekmes uz vidi 
novērtējumu

Saskaņā ar Latvijas Repub-
likas normatīvajiem aktiem 
un Vides pārraudzības valsts 
biroja noteikumiem izsludi-
nāta ietekmes uz vidi novēr-
tējuma (IVN) ziņojuma sa-
biedriskā apspriešana saistībā 
ar plānoto smilts-grants un 
smilts ieguves darbību atrad-
nes “Puškini” iecirknī “Vidus 
Mālnieki”. 

Darbība: smilts-grants un 
smilts ieguve atradnē. 

Atrašanās vieta: īpašums 
“Vidus Mālnieki” Drabešu 
pagastā (kadastra apzī-
mējums 42460020775) un 
īpašums “Jelinskas” Drabešu 
pagastā (kadastra apzīmējums 
42460020406). 

Ierosinātājs: SIA “FONO”, 
reģ. nr. 44103052187, juridiskā 
adrese: Rīgas iela 47 – 1, Cēsis, 
Cēsu novads. 

IVN procedūra tika piemē-
rota, balstoties uz Valsts vides 
dienesta Vidzemes reģionālās 
vides pārvaldes lēmumu, kas 
pieņemts 2021. gada 10. jūnijā, 
ar Nr. VI21SI0064. 
Sabiedriskās apspriešanas 
norises laiks 

Apspriešanas periods: no 31. 
oktobra līdz 30. novembrim. 

Sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme notiks 20. novem-
brī plkst. 18.00 klātienē Cēsu 
novada domes zālē Raunas 
ielā 4, Cēsīs. Sanāksmei būs 

iespējams pieslēgties arī at-
tālināti ZOOM platformā. Sa-
nāksmes saite tiks publicēta 
izstrādātājas tīmekļvietnē  
geoeko.lv/aktuali/ un Cēsu 
novada tīmekļvietnē cesis.lv. 
Pieejamie materiāli 

IVN ziņojums elektroniskā 
veidā: pieejams izstrādātāja tī-
mekļvietnē geoeko.lv/aktuali/. 

Izdrukāts IVN ziņojums: 
pieejams Cēsu novada paš-
valdības Vides un klimata 
neitralitātes nodaļā (kon-
taktpersona: Inta Ādamso-
ne, tālr. 29478660, e-pasts:  
inta.adamsone@cesunovads.lv) 
un Cēsu novada Amatas ap-
vienības pārvaldē “Ausmas” 
Drabešu pagastā (kon-
taktpersona: Elita Eglīte, 
tālr. 26537849, e-pasts:  
elita.eglite@cesunovads.lv). 
Iedzīvotāju līdzdalība: 

Ikviena persona ir aicināta 
izteikt priekšlikumus un ko-
mentārus par IVN ziņojumu 
līdz 2024. gada 30. novembrim. 
Priekšlikumus var iesniegt: 

IVN ziņojuma sagatavotā-
jai SIA “Ģeo Eko Risinājumi” 
(Ēveles iela 14 k-1 – 2, Rīga, LV-
1013, tālr. 29167212, e-pasts: 
info@geoeko.lv; geoeko.lv); 

Vides pārraudzības valsts 
birojam (Rūpniecības iela 23, 
Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, 
e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv; 
vpvb.gov.lv). 

Starptautiska sadarbība enerģijas un 
klimata rīcības plāna īstenošanā 

Lai sekmētu pieredzes 
apmaiņu un stiprinātu starp-
tautisko sadarbību enerģijas 
un klimata rīcības plāna īste-
nošanā, novada pašvaldībā 
notika starptautisks pasākums, 
kurā piedalās pārstāvji no 
dažādām valstīm, tostarp no 
Portugāles, Ukrainas, Armēni-
jas un Moldovas. 

Novada pašvaldības pār-
stāvji prezentēja sasniegumus 
enerģijas un klimata plānu 
izstrādē, energopārvaldības 
sistēmu ieviešanā un sertifi-
kācijā, kā arī vides projektos, 
kas balstīti uz ilgtspējīgiem un 
dabā balstītiem risinājumiem. 
Dalībnieki apmeklēja vietējos 
energoefektivitātes objektus, 

lai novērtētu paveikto klimata 
pārmaiņu mazināšanas un pie-
lāgošanās jomā. 

Cēsu novada pašvaldība 
2023. gadā pievienojās Pilsētu 
mēru pakta iniciatīvai. Tā 
piedāvā iespēju pilsētām no 
dažādiem reģioniem sadar-
boties un saņemt finansiālu 
un organizatorisku atbalstu, 
lai kopīgi risinātu galvenos 
klimata izaicinājumus. Inicia-
tīvas norises laikā tiek izvei-
doti 10 pilsētu pāri, kas dalās 
pieredzē un labākajā praksē, 
koncentrējoties uz enerģēti-
kas, klimata pārmaiņu un vides 
aizsardzības jautājumiem. 

Cēsu novada pašval-
dība dalās pieredzē par 

klimatneitralitātes projektu 
ieviešanu, tostarp “LIFE” prog-
rammas projektu “Own Your 
SECAP”, kura ietvaros saņemts 
atbalsts energopārvaldības 
sistēmas ieviešanā. Savukārt 
Interreg projekta “CommitCli-
mate” risināmais izaicinājums 
par datu pieejamību un simu-
lācijas modeļa izmantošanu, 
plānojot CO2 emisijas, ir labā 
prakse, ko pārņemt citām paš-
valdībām. 

Krīvos labiekārtota 
dīķa teritoriju 

VAIVES 
pagasts

Lai sakārtotu vidi un iz-
veidotu skaistu atpūtas taku 
Vaives pagasta Krīvos, bied-
rība “Kiwanis Cēsis” nolēma 
startēt biedrības “Cēsu rajona 
lauku partnerība” 2023. gada 
nogalē izsludinātā LEADER 
projektu konkursa 11. kārtā – 
Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas rīcība 2.1. “Vietējās 
teritorijas un objektu sakārto-
šana pakalpojumu pieejamībai, 
kvalitātei un sasniedzamībai”. 

Projekta gaitā sakārtots 
objekts Krīvos, kas atrodas 
netālu no Līvu pirmsskolas 
izglītības iestādes. Teritorijā 
ietilpst dīķis un tā apkārtne 
meža ielokā. Apkārt dīķim 
sakopta teritorija un ierīkota 
pastaigu taka un laipa. Takas 
malā novietoti soli. Pie dīķa 
tiks ierīkota ugunskura vieta. 
Sakārtotais objekts nodrošina 
ne tikai pieaugušo atpūtas ie-
spējas, bet arī iespējas vadīt in-
teresantas dabas izzināšanas 
aktivitātes bērniem. Objektā 
papildus ir plānota inovatīva 

aktivitāte bērniem – izvietot 
materiālus, kas satur informā-
ciju par dabas elementiem, 
aprites ekonomiku, kas nodro-
šinās gan vietējās pirmsskolas 
izglītības iestādes bērnu, gan 
vietējo iedzīvotāju un bērnu iz-
pratnes veicināšanu par to, tās 
būtību un nozīmīgumu. Pēc 
takas izveides to īstenos bied-
rības “Kiwanis Cēsis” sadarbī-
bas partneri, Līvu pirmsskolas 
izglītības iestāde un Vidzemes 
augstskola. 

Pirms projekta iesniegšanas 
tika veikta Vaives pagasta ie-
dzīvotāju aptauja par projek-
ta nepieciešamību, atsaucās 
86 respondenti, un rezultātā 
ieguvām 100 % atbalstu pro-
jekta idejai. Iedzīvotāji bija 
gatavi doties talkās, lai palī-
dzētu projekta realizācijā. 

Pavasarī notika talka, uz to 
ar saviem darbarīkiem ieradās 
40 vaivēnieši. Pēc talkas visi 
kopīgi baudīja uz ugunskura 
vārīto zupu un dalījās idejās, 
ko vēl nepieciešams paveikt. 

Kad teritorija tika atbrīvo-
ta no aizaugušajiem krūmiem 
un sakritušajiem kokiem, pie 
darba ķērās SIA “Andersons 
Industry”, kas izveidoja un uz-
stādīja projektā plānotās iekār-
tas. 

Ņemot vērā, ka norādītā 
publiskā teritorija ir pieprasīta 
atpūtas vieta vietējiem iedzī-
votājiem – gan pastaigām, gan 
makšķerēšanai, gan citām ak-
tivitātēm, objekta sakārtošana 
bija nepieciešama, un vietējie 
iedzīvotāji ir gandarīti par pa-
veikto. Šobrīd pastaigu taka ir 
pieejama ikvienam. 

Projekta izmaksas – 19 
554,50 EUR, no kurām publis-
kais finansējums ir 17 599,04 
EUR, biedrības “Kiwanis Cēsis” 
līdzfinansējums – 1 955,46 
EUR. 

Projekta Nr. 23-09-AL18-
A019.2201-000013. 

DRABEŠU 
pagasts

Slēgs līgumu par ietvju un 
zaļo zonu kopšanu 

Lai nodrošinātu vienotu 
pakalpojuma sniegšanu, kā 
arī sakoptu un tīru vidi Cēsu 
pilsētā un Vaives pagastā, 
Cēsu novada pašvaldība 
slēgs ilgtermiņa līgumu ar SIA 
“KOM-AUTO” par ietvju, ielu 
un zaļo zonu kopšanas pakal-
pojumiem. 

Līgums sākotnēji tiks slēgts 
uz 12 mēnešiem ar iespēju 
to pagarināt vēl par 48 mē-
nešiem, nodrošinot kopējo 

līguma termiņu līdz 60 mēne-
šiem. Līguma kopējā vērtība ir 
3 439 999,99 EUR ar PVN, no 
kuriem pirmā gada pakalpoju-
mu izmaksas būs 688 000,00 
EUR. 

Šis ilgtermiņa līgums nodro-
šinās stabilu un nepārtrauktu 
ietvju un ielu tīrīšanas, kā arī 
zaļo zonu uzturēšanas pakal-
pojumu sniegšanu gan Cēsīs, 
gan Vaives pagastā, veicinot 
sakoptu vidi visā novadā. 

Attēlā: Speciālisti no dažādām pasaules valstīm dalījās pieredzē klimata rīcības plāna 
īstenošanā.



14 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris

PASĀKUMI
Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
Vienības laukumā
11.11. plkst. 17.15 
Svinīgais brīdis pie Uzvaras pie-
minekļa un lāpu gājiens. Pēc tam, 
plkst. 17.45, piemiņas brīdis Lejas 
kapos 
18.11. plkst. 12.00 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
106. gadadienas svinīgais pasā-
kums

Cēsu Pils parkā 
11.11. plkst. 18.00 
Pasākums “Latvija esam mēs paši” 

Rožu laukumā 
30.11. plkst. 16.00 
Ziemassvētku egles iedegšana

Cēsu tirgū
09.11. plkst. 9.00–14.00
Mārtiņdienas gadatirgus. 
Amatnieku, mājražotāju gadatirgus, 
muzikāli priekšnesumi, radošā dar-
bnīca bērniem u. c.

Koncertzālē “Cēsis”
08.11. plkst. 19.00 
Krauze pret Krauzi. Sarunu vakars ar 
muzikāliem elementiem 5 raundos. 
Vada Ojārs Rubenis. Mūziķu grupa 
Kristapa Krievkalna vadībā 
09.11. plkst. 19.00 
Grupas “Credo” 50 gadu jubilejas 
koncerts 
11.11. plkst. 19.00 
Koncerts. Lūcijas Garūtas un 
Andreja Eglīša kantāte “Dievs, Tava 
zeme deg!” 
15.11. plkst. 19.00 
Jāņa Stībeļa koncerts “Smaidot” 
16.11. plkst. 19.00 
Gaumīga franču komēdija “Lomu 
spēles” 
17.11. plkst. 16.00 
Grupas “Autobuss debesīs” 25 gadu 
jubilejas koncerts “Sitiet bungas, 
mani mīļie” 
18.11. plkst. 17.00 
Valsts svētku deju uzvedums “Rotā, 
Saule, manu dienu” 
23.11. plkst. 17.00 
Opermūzikas koncerts “Draugi – 
Andrejam Žagaram”. Bel Canto 
tenoru duelis 
27.11. plkst. 11.00 
BikiKONCERTS ģimenēm un 
bērniem 
01.12. plkst. 15.00 
Grupas “bet, bet” Ziemassvētku 
koncerts 

Cēsu muzejā 
09.11. plkst. 11.00 
Jaunajā pilī 
Ģimenes rīti Cēsu muzejā “Ar 
bērniem uz muzeju”: 2. nodarbība 
“Sveiks, bruņiniek!” 
09.11. plkst. 12.00–15.00 
Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē 
Adīšanas darbnīca adīt pratējiem 
“Jettes cimds”. Cimdu Jettiņas 
cimdu raksti un knifi 
14.11. plkst. 17.30–20.30 
Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē 
Darbnīca adīt gribētājiem “Latviešu 
rakstainā cimda adīšanas pamati” 
16.11. plkst. 11.00 
Jaunajā pilī 
Ģimenes rīti Cēsu muzejā “Ar 

bērniem uz muzeju”: 3. nodarbība 
“Latvijas karoga stāsts” 
22.11. 
Izstāžu namā 
“Cēsu novada mākslas gada balva 
2024” izstādes-konkursa rezultātu 
paziņošana, izstādes noslēguma 
pasākums 
23.11. plkst. 11.00 
Jaunajā pilī 
Ģimenes rīti Cēsu muzejā “Ar 
bērniem uz muzeju”: 4. nodarbība 
“Ciemos pie grāfiem” 
23.11. plkst. 12.00–15.00 
Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē 
Adīšanas darbnīca adīt pratējiem 
“Jettes cimds”. Cimdu Jettiņas 
cimdu raksti un knifi 
Līdz 24.11. 
Jaunās pils semināru zālē 
Izstāde “Jaunieguvumi Cēsu muzeja 
krājumā 2022–2024” 
25.11. 
Jaunajā pilī 
Latvijas Kultūras kanona konkursa 
2024./25. Vidzemes zonas noslē-
gums 
28.11. plkst. 17.30–20.30 
Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē 
Darbnīca adīt gribētājiem “Latviešu 
rakstainā cimda adīšanas pamati” 
Līdz 30.11. 
Apmeklētāju centrā 
Militārās tehnikas modeļu izstāde: 
Latvijas militārās tehnikas vēsture 
1/35 mērogā. Modeļu autors Lūkass 
Matutis 
Līdz 30.11. 
Apmeklētāju centrā 
Izstāde “Uzvaras piemineklim Cēsīs 
100” 
Līdz 08.12. 
Izstāžu namā 
Izstāde-konkurss “Cēsu novada 
mākslas gada balva 2024” 
Līdz 31.12. 
Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē 
Izstāde “Dzīvais cimds”. Vērotā-
jas, radītājas un stāstnieces Jettes 
Užānes 100. gadskārta 

Ruckas muižā
08.11. plkst. 18.00
Muzikālais vakars ar Kārli Rudru 
Jirgenu
09.11
Kastaņu balle ar Inutu Briedi. 
Rotaļas un radošā darbnīca
Plkst. 10.00 (bērni 3-5 gadi), plkst. 
11.00 (bērni 6-9 gadi)
10.11. plkst. 14.00
Koncerts “Ar mīlestību Latvijai”. 
Muzicēs Vents Armands Krauklis 
un Līga Avota Kraukle
10.11. plkst. 11.00
Saldummīļu rīts bērniem. Mājas 
tortes gatavošana ar Kristiānu 
Sproģi
16.11. plkst. 18.00
Muzikālais vakars ar Renāru Veļičko
16.11. 
Bērnu rīts ar Baibu Leitenu
Plkst. 10.00 (bērni 3-5 gadi), plkst. 
11.00 (bērni 6-9 gadi)
17.11. plkst. 18.00
Gruzīnu kantrī dziedātājas Šotas 
Adamašvili koncerts
23.10. plkst. 10.00
Lūgšanu rīts. Obligāta iepriekšē-
ja pieteikšanās, zvanot uz tālruni 
28237566. 

23.11. plkst. 11.00
Kulinārijas klubiņš bērniem. Mājas 
tortes pagatavošana kopā ar Kris-
tiānu Sproģi
29.11. plkst. 18.00 
Muzikālais vakars ar Jorenu 
Šteinhaueru 
30.11. plkst. 18.00 
Mātes un dēla satikšanās mūzikā. 
“Mēs ar tevi dzērām tēju” aicina 
Gunita Bārda un Emīls Aļļens. 

Pasaules latviešu mākslas centrā 
Līdz 02.02.2025. 
Kanādas latviešu mākslinieka Vis-
valda Reinholda (1924–2005) 
darbu izstāde 
08.11. 
Muzikāls vakars divās daļās “Esības 
Elēģija” 
15.11. plkst. 19.00 
V. de Lijs-Adāns “Sacelšanās” 
29.11. plkst. 19.00 
Norms Fosters “Garā nedēļas 
nogale”. Izrāde 

Mākslas telpā “Mala”
08.11. plkst. 19.00 
Erudīcijas spēle “Prāto Cēsis” 
09.11. plkst. 19.00 
Mūzikas minēšanas spēle “Chancer” 
10.11. plkst. 14.00 
Spēļu pēcpusdiena 
15.11. plkst. 18.30 
Erudīcijas spēle “Prātu mežģis” 
16.11. plkst. 21.00 
Riharda Lībieša koncerts “Plūsma/
Iekšpus” 
17.11. 
Kakao ceremonija 
22.11. 
Sieviešu stendaps un DJ vakars 
23.11. plkst. 19.00 
Danču vakars 
24.11. 
Laura Amantova un Arta Oruba 
koncerts 
30.11. plkst. 21.00 
Latvian Blues Band duo koncerts 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā
01.–30.11. 
Mākslinieces Jekaterinas Griškjānes 
personālizstāde “Apskāviens” 
04.–29.11. 
Izglītojoša nodarbība “Mana Latvija” 
sākumskolas audzēkņu klasēm. 
Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpo-
šanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 
25668580 
04.11. plkst. 16.00 
Lasītāju klubiņš bērniem 
04.–30.11. 
Izstāde “Veltījums gleznotājam 
Artūram Dronim 120 gadu jubilejā” 
07.11. plkst. 16.30 
Izstādes “Veltījums gleznotājam 
Artūram Dronim 120 gadu jubilejā” 
atklāšana 
11.–15.11. plkst. 10.00 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
“Rītausmas stunda”. Kopīgi grāma-
tas lasījumi sākumskolas audzēkņu 
klasēm. Pieteikšanās Bērnu apkal-
pošanas nodaļā vai zvanot uz tālr. 
nr. 25668580 
22.11. plkst. 16.00 
Bingo vakars ģimenēm 
25.11. plkst. 17.00 
Lasītāju klubiņa pieaugušajiem 
“Grāmata mani sauc” tikšanās Zie-
meļvalstu literatūras noskaņās 

Vaivē 
16.11. plkst. 18.00 
Vaives Tautas namā 
Valsts svētku koncerts 

16.11. plkst. 21.00 
Vaives Tautas namā 
Balle ar grupu “Putukvass”

Sports

03.11. plkst. 16.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas čempionāts florbolā vīrie-
šiem, virslīgas spēle. Lekrings – FBK 
SĀC/ENFRIHO 

03.11. plkst. 12.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas čempionāts florbolā sievie-
tēm. Lekrings – NND/RJTC 

09.11. plkst. 10.00–16.00 
Cēsu sporta namā 
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā 

15.11. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas čempionāts florbolā vī-
riešiem, virslīgas spēle. Lekrings – 
IRLAVA/SK SLAMPE/ZEVID 

17.11. plkst. 14.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas čempionāts florbolā vī-
riešiem, virslīgas spēle. Lekrings – 
Talsu NSS/Krauzers 

17.11. 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas–Igaunijas basketbola līgas 
spēle. Rīgas Zeļļi – Valmiera Glass 
Via 

23.11. plkst. 16.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas čempionāts florbolā vīrie-
šiem, virslīgas spēle. Lekrings – FK 
Kurši 

23.11. plkst. 20.30 
Cēsu sporta kompleksā 
 Latvijas čempionāts florbolā sievie-
tēm, virslīgas spēle. Lekrings – EMU 
SK 

24.11. plkst. 15.00 
Cēsu 2. pamatskolas zālē 
Latvijas čempionāts florbolā sievie-
tēm. Lekrings – Sparta Tallinn 

30.11. plkst. 15.00 
Cēsu 2. pamatskolas zālē 

Latvijas čempionāts florbolā sievie-
tēm. Lekrings – Rubene  

Amata
09.11. plkst. 17.00 
Zaubes pamatskolas zālē 
Koru sadziedāšanās koncerts 

09.11. Plkst. 15.00 
Nītaures Kultūras namā 
Ķēpenes amatierteātra “Pūce” 
izrāde “Džentlmenis ar pannu” 

11.11. plkst. 17.00 
Nītaurē 
Lāčplēša dienas gājiens no Nītau-
res Mūzikas un mākslas pamatsko-
las. Pēc tam zupas baudīšana pie 
kultūras nama 

11.11. plkst. 18.00 
Skujenē 
Svecīšu iedegšana mājās, logos un 
pagalmos 

12.11. plkst. 12.00 
Amatas Kultūras namā 
Pasākums “Satiec senioru”. Projek-
ta “Sadzirdēt senioru” noslēgums 
un apkopojums. Priecēs dziedātājs 
Ainars Bumbieris. Ja nepieciešams 
transports nokļūšanai uz pasāku-
mu, aicinām zvanīt uz tālr. 26567653 

15.11. plkst. 18.00 
Nītaures Kultūras namā 
Valsts svētku koncerts 

15.11. plkst. 22.00 
Nītaures Kultūras namā 
Valsts svētku balle ar grupu “Bēr-
nudārzs” 

17.11. plkst. 18.00 
Skujenes Tautas namā 
Pateicības pasākums un Mārtiņa 
Kantera koncerts 

17.11. plkst. 21.00 
Skujenes Tautas namā 
Svētku balle ar Aivaru Lapšānu un 
draugiem, grupu “DJ Būda x ana” 

18.11. plkst. 14.00 
Amatas Kultūras namā 
Valsts svētku koncerts “Te ir mūsu 
mājas” 

19.11. plkst. 18.00 
Zaubes Kultūras namā 
Valsts svētku pateicības koncerts 
“Tango”. Koncertā muzicēs LNSO 
stīgu kvartets 



15.11. plkst. 18.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Svētku koncerts ar amatiermākslas 
kolektīvu dalību “Mana ceļa 
pietura…” 

15.11. plkst. 22.00–16.11. plkst. 
2.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Svētku balle ar grupu “Putukvass” 

16.11. plkst. 19.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Valsts svētku koncertuzvedums ar 
Kārli Kazāku un amatiermākslas ko-
lektīviem “Ceļš, kurš sauc” 

16.11. plkst. 22.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Svētku balle ar grupu “Kraujas Band” 

17.11. plkst. 17.00 
Liepas Kultūras namā 
Svētku koncerts “Nāc, iesim kopā…” 
 
17.11. plkst. 22.00–18.11. plkst. 2.00 
Liepas Kultūras namā 
Svētku balle ar grupu “Kompromiss” 

23.11. plkst. 19.00 
Liepas muižā 
Koncertprogramma “Nepateiktie 
vārdi” ar Rihardu Sauli 

02.12. plkst. 16.00 
Mārsnēnos 
Ziemassvētku eglītes iedegšana 

02.12. plkst. 18.00 
Liepā 
Ziemassvētku eglītes iedegšana 

03.12. plkst. 18.00 
Priekuļos 
Ziemassvētku egles iedegšana 

Vecpiebalga
09.11. plkst. 18.00 
Vecpiebalgas muižā Inešos 
Vecpiebalgas muižas kora jubile-
jas koncerts “Pavasara rasa rudens 
saulē” 

09.11. plkst. 15.00 
Taurenes Nēķena muižā 
Svētku koncerts. Koncertā pieda-
līsies pūtēju orķestris “Cēsis”, diri-
ģents un mākslinieciskais vadītājs 
Jānis Puriņš. Orķestris muzicēs 
kopā ar solistiem no Cēsu novada 
mūzikas skolām 

11.11. 
Vecpiebalgā 
Lāčplēša dienas lāpu gājiens. Plkst. 
18.00 Vecpiebalgas vidusskolas 
pagalmā pie Gaismas siens gājiena 
svinīgā atklāšana. Noslēgums pie 
kultūras nama – sadziedāšanās ar 
vokālo ansambli “Slātava” un spēka 
putra 

11.11. plkst. 18.00 
Dzērbenē, Dzērbenes baznīcā 
Svētbrīdis, strēlnieku dziesmas un 
lāpu gājiens 

15.11. 
Kaives Tautas namā 
Valsts svētku pasākums. Plkst. 
18.00 izskanēs koncerts “Vēlējums 
Latvijai”. Programmā instrumentāli 
priekšnesumi un dzejas lasījumi. 

Plkst. 18.30 režisora Māra Martinso-
na filma “Zeme, kas dzied” 

16.11. 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts sarīkojums “Tu esi 
Latvija”. Plkst. 18.00 “Savējo labie 
darbi 2024”. Piedalās Vecpiebalgas 
Muižas koris un vīru kopa “Vilki”. 
Plkst. 21.00–2.00 svētku balle ar 
mūziķi Arni Grapu 

18.11. plkst. 15.00 
Taurenes Kultūras namā 
Režisora Māra Martinsona filma 
“Zeme, kas dzied” 

30.11. plkst. 16.00 
Vecpiebalgas viesistabā 
Svētku egles iedegšana 

30.11. plkst. 18.00 
Dzērbenes pilī 
Vecpiebalgas apvienības pārvaldes 
konkursa “Sakoptākā sēta” dalīb-
nieku godināšanas pasākums, kuru 
muzikāli papildinās Linda Leen un 
Rihards Lībietis. Aicināti visi dalīb-
nieki un atbalstītāji! 

01.12. plkst. 12.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Senioru svētki “Atkal brīnuma 
mirklis ir klāt” ar adventes vainaga 
iedegšanu, Aināra Bumbiera 
koncertu, dejām un saviesīgām 
sarunām pie kafijas tases 

08.12. plkst. 16.00 
Dzērbenes skvērā 
Egles iedegšana 

Plašāka informācija par kultūras 
norisēm Cēsu novadā un biļešu 
cenas: pasakumi.cesis.lv.

Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris 15

PASĀKUMI
Jaunpiebalga
09.11. plkst. 16.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centra 
izstāžu zālē “Velves” 
Keramiķu Baibas un Eināra Dumpju 
personālizstādes “Bezgalība” izstā-
des atklāšana 

09.11. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Režisora Māra Martinsona filma 
“Zeme, kas dzied” 

10.11. plkst. 11.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Sarunu rīts ar BMX riteņbraucēju 
Veroniku Moniku Stūrišku 

11.11. plkst. 17.00 
Zosēnu pagastā 
Akcija “Izgaismo savu māju un ielu”. 
Kopā ar ģimeni piedalies akcijā, 
kuras laikā, godinot un pieminot 
kritušos karavīrus, aicinām iedegt 
gaismiņas un svecītes logos, pagal-
mos un ciema ielās 

11.11. plkst. 17.30 
Zosēnu Kultūras namā 
Režisora Māra Martinsona filma 
“Zeme, kas dzied” 

11.11. 
Jaunpiebalgā 
Lāčplēša diena. Plkst. 18.00 Lāpu 
gājiens (pulcēšanās pie Jaunpie-
balgas Kultūras centra). Plkst. 18.30 
Piemiņas brīdis pie K. Zāles piemi-
nekļa “Brīvības cīņās kritušajiem”. 
Plkst. 18.50 Koncerts Svētā Toma 
ev. lut. baznīcā 

15.11. plkst. 19.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Koncerts “Mana Piebalga Manā 
Latvijā”. Piedalās Jaunpiebalgas 
Kultūras centra amatierkolektīvi, 
Piebalgas vīru koris un Jaunpie-
balgas Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi 

15.11. plkst. 22.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Svētku balle kopā ar grupu “Vietu nav” 

18.11. plkst. 14.00 
Zosēnu Kultūras namā 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas dienai veltīts svētku koncerts. 
Koncertā priecēs pašdarbnieki un 
muzikālā apvienība “Tikai tā” (Aiz-
kraukle) 

29.11. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Variņu alternatīvās teātra grupas 
viesizrāde “Krizdoļu vīns”. Režisore 
Māra Lāce 

01.12. plkst. 16.00 
Jaunpiebalgā, tirgus laukumā “Zem 
Ķenča cepures” 
Egles iedegšana 

Līgatne
08.11. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Martas Grigales koncerts 

09.11. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 

EMILIJAS akustiskais koncerts 

09.11. plkst. 17.00 
Līgatnes Sporta centrā 
Vīriešu 2. līgas spēle florbolā 
Līgatne – Rēzekne BTA 

11.11. plkst. 16.00 
Līgatnes Rīgas kalna pakājē 
Svecīšu nolikšana 

11.11. plkst. 19.00 
Lāčplēša dienai veltīts gājiens no 
Augšlīgatnes Kultūras nama līdz 
Paltmales kapiem 

14.11. plkst. 19.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
Līgatnes muzikālā amatierteātra 
izrāde “Kurš nozaga krāsas?” 

15.11. plkst. 18.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
Filma “Zeme, kas dzied” 

15.11. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Stāstnieku vakariņas ar Andreju 
Ērgli 

16.11. 
Līgatnes Sporta centrā 
OPTIBET Latvijas čempionāts 
volejbolā vīriešiem. Spēle MĪ/
Līgatne – Augšdaugava 

16.11. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Koncerts “Mēs esam viens” ar Juri 
Kaukuli un Rūtu Kaukuli 

18.11. plkst. 16.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Svētku koncerts Latvijai “Mierīgi 
kopā”. Uzstāsies Kārlis Kazāks, 
Anete Kozlovska un Maija Ušča 

18.11. plkst. 17.00 
Līgatnes Kultūras namā 
“Līgatnes apvienības Gada cilvēks” 
laureātu godināšanas pasākums 

20.11. plkst. 19.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
Līgatnes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu valsts svētku kon-
certs “Tēvzemei”. Koncerta viesi – 
Zemessardzes koris “Stars” 

22.11 plkst. 20.00 
Līgatnes Sporta centrā 
Vīriešu 2. līgas spēle florbolā 
Līgatne – SK Coyote/Tobio 

23.11. plkst. 12.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Adventes vainagu meistarklase 
(pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
29346946) 

23.11. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Andreja Osokina koncerts 

24.11. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Koncerts “Pēkšņi liekas, ka jā-
raksta dzejoļi” ar dziesminieku, 
mūziķi Renāru Veličko & akustis-
kās mūzikas duetu Noru Urbāni un 
Mārtiņu Pūcīti 

30.11. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Reiņa Zariņa solokoncerts 

Pārgauja
09.11. plkst. 15.00 
Ungurmuižā 
Izstādes “Mamma teica” atklāšana 

11.11. plkst. 8.30 
Ziedu nolikšana pie Vīlandes skol-
nieku rotas karavīru pieminekļa 
Stalbē 

11.11. plkst. 9.30 
Ziedu nolikšana pie pieminekļa 
Raiskuma kapos 

11.11. no plkst. 11.00 
Pie Rozulas skolas 
Lāčplēša dienai veltīts skrējiens 
“Apkārt Rozulai” 

11.11. plkst. 17.00 
Lāčplēša dienas gājiens no Strau-
pes skolas uz pieminekli Ziemeļlat-
vijas atbrīvotājiem Plācī 

11.11. plkst. 18.00 
Straupes Tautas namā 
Filma “Zeme, kas dzied” 

15.–17.11. plkst. 19.00–22.00
Ungurmuižā
Sveču promenāde

16.11. plkst. 18.00 
Ungurmuižā 
Koncerts “Rudens vitrāžas” 

16.11. plkst. 18.30 
Stalbes Tautas namā 
Valsts svētkiem veltīts koncerts “Ar 
mūziku samīļosim Latviju!” 

16.11. plkst. 22.00 
Stalbes Tautas namā 
Valsts svētku balle ar grupu “Džent-
lmeņu špagats” 

24.11. plkst. 12.00–16.00
Lielstraupes pilī
Ziemassvētku rotājumu un dāvanu 
darbnīca, cukurbeķereja

28.11. plkst. 18.00 
Raiskuma pagasta Tautas namā 
“Auciemmuiža” 
Adventes vainagu meistarklase. 
Pieteikties līdz 22.11., zvanot uz tālr. 
nr. 29171764 

07.12. 
Rozulā 
Ziemassvētku eglītes iedegšana 

Priekuļi
11.11. no plkst. 17.00 
Priekuļos, Saules parkā 
Noliksim aizdegtu svecīti 

11.11. no plkst. 18.00 
Parkā pie Mārsnēnu Tautas nama 
Noliksim aizdegtu svecīti 

11.11. plkst. 18.00 
Liepas pieminekļa izgaismošana un 
lāpu gājiens jaunsargu pavadījumā 

15.11. plkst. 19.00 
Veselavas muižā 
Valsts svētku koncerts “Te ir mūsu 
mājas…” 

Cēsu novads ir ceļā pretī
Latvijas kultūras galvaspilsētas
statusam 2025. gadā.

Procesam seko līdzi šeit:
www.cesis2025.lv

Pasākums
vidusskolēniem! 

Pirmo reizi Cēsīs notiks 
“TEDx” pasākums, ko 22. 
novembrī organizēs Rīgas 
Tehniskās universitātes Inže-
nierekonomikas un Vadības 
fakultāte. Pasākuma “TEDxRi-
gaTechnicalUniversity” tēma 
ir “YOU 2.0”, un tā laikā 12 ru-
nātāji dalīsies savos stāstos 
par to, kā cilvēki pielāgojas 
un mainās brīžos, kad dzīve 
piedāvā neparedzamus izaici-
nājumus. Runātāji akcentēs – 
lai sasniegtu izvirzītos mērķus, 
dažkārt ir nepieciešams iziet 
no komforta zonas un izveidot 
jaunu dzīves versiju. 

Klātienē pasākumā Cēsu 
koncertzālē varēs piedalīties 
simts 12. klases skolēni, kuri 
padziļināti apgūst inženier-
zinātņu, fizikas, matemātikas, 
finanšu un biznesa program-
mas. Dalībai klātienē vēl var 
pieteikties, reģistrējoties mā-
jaslapā cesis.lv. Pasākums būs 
skatāms arī tiešsaistē. Dalība 
bez maksas. 



16 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 5. novembris

KULTŪRA

Aicinām amatniekus un māj- 
ražotājus pieteikties dalībai 
Cēsu Ziemassvētku tirdziņos, 
kas norisināsies 30. novem-
brī plkst. 15.00–18.00 un 21. 

decembrī plkst. 14.00–18.00. 
Pieteikšanās anketu no 4. 

novembra iespējams aizpildīt 
mājaslapā cesis.lv. 

Pieteikšanās Ziemassvētku 
tirdziņiem 

Jettes Užānes simtgadei 
veltītā “Jettes skola” 

Šajā pavasarī Cēsu muzejā 
durvis vēra līdz šim nebijusi 
audiovizuālā izstāde “Dzīvais 
cimds”. Unikālajā izstādē ap-
kopoti domātājas un cimdu 
mākslinieces Jettes Užānes 
nozīmīgākie cimdu cikli, kas 
tapuši laika posmā no 1980. 
līdz 2003. gadam. Jau šajā 
rudenī izstādes veidotāji iece-
rējuši dibināt “Jettes skolu”, kur 
dažādās meistarklasēs ikviens 
apmeklētājs varēs ieskatīties 
Jettes radīšanas laboratorijā – 
sākot no pasaules vērošanas, 
iedziļināšanās dabas procesos 
līdz pat adīšanas pamatiem un 
Jettes smalkajiem rakstu no-
slēpumiem. 

“Jette allaž ir teikusi, ka viņa 
būtu gribējusi dibināt “tādu 
skolu, kur var nākt, kas grib 
un kad grib.” Kā teica Jettiņa: 
“Mēs ar bērniem mācītos būt 
laimīgi!” 

Izstāde “Dzīvais cimds” ir 
apmeklētāju mīlēta un profe-
sionāļu novērtēta. Tā kļuvusi 
par Latvijas Sabiedrisko 
mediju “Kilograms kultūras 
2024” rudens balsojuma uzva-
rētāju. Tieši tādēļ radās doma 
dibināt “Jettes skolu”, jo varbūt 
tieši Jettes pasaule, viņas do-
māšanas veids un skaudrā 
dzīves pieredze var palīdzēt 

mums mācīties būt laimīgiem,” 
stāsta idejas autore, izstādes 
kuratore Elīna Apsīte. 

No rudens miglām uz Zie-
massvētku gaidīšanas laiku 

“Jettes skola” durvis apmek-
lētājiem vērs 1. novembrī ar 
domnīcu “Vērotāja piezīmes”. 
Tās dalībnieki – Latvijas Uni-
versitātes profesore, literatūr-
zinātniece un folkloras pētnie-
ce Janīna Kursīte, Ārne Ness 
Ekoloģijas un Filozofijas centra 
ģenerālsekretārs Martin Lee 
Mueller, Oslo Universitātes 
Ekofilozofijas pētniece Austra 
Apsīte un studenti no Latvijas 
Universitātes – diskutēs par 
vietas, cilvēka, dabas un pa-
saules mijiedarbību. Kā Jettes 
Užānes daiļrade mums māca 
vērot un ieraudzīt? Vai katrai 
tautai ir raksturīga sava spe-
cifiska dabas izjūta? Kā varam 
runāt par etnogrāfisko ainavu? 

Divas sestdienas – 9. un 
23. novembrī – notiks adīša-
nas darbnīca “Jettes cimds”. 
Tajā meistare Ineta Krastiņa 
dalīsies savos jaunatklājumos, 
pētot Jettes cimdu rakstus, 
kompozīciju un krāsu izvēli. 

Savukārt tie, kuri vēlas 
apgūt adīšanas pamatus, 
Daces Marauskas vadībā trīs 
ceturtdienu vakaros – 14., 28. 

novembrī un 12. decembrī – 
varēs mācīties latviešu rakstai-
no cimdu adīšanas pamatus – 
cimda uzmešanu, valnīša 
variantus un cimda raksta vei-
došanas principus. 

Sestdien, 8. decembrī, tuvo-
joties Ziemassvētku sajūtām, 
notiks domnīca “Kad koki 
runāja”. Tajā kopā ar radošo 
direktori Dārtu Apsīti un ekofi-
lozofijas pētnieci Austru Apsīti 
meklēsim saskares punktus 
tradīcijai ar laikmetīgo. Aplū-
kosim latvieša attiecības ar 
dabu, svētkiem, godiem, dzies-
mām un cilvēkiem. Apskatīsim 
latvieša pasaules uztveres 
modeļus un mēģināsim saprast 
paši savus tradīcijās balstītos 
pieturpunktus šodienā. 

Jettes skolas un izstādes 
“Dzīvais cimds” noslēguma 
pasākumā 28. decembrī aici-
nāsim uz sarunu par Jettes 
cimdiem un Jettes pasauli. To 
vadīs izstādes kuratore Elīna 
Apsīte. 

“Jettes skola” notiek ar 
VKKF mērķprogrammas “Lat-
viešu vēsturisko zemju attīs-
tības programma”, Vidzemes 
plānošanas reģiona un Cēsu 
domes finansiālu atbalstu. 

CĒSIS

Konkurss-izstāde “Cēsu novada 
mākslas gada balva” 

Cēsu Izstāžu namā jau 
piekto reizi notiek konkurss-iz-
stāde “Cēsu novada mākslas 
gada balva”. 

Izstāde skatāma līdz 8. de-
cembrim, un tajā savus darbus 
iesnieguši 36 ar Cēsu novadu 
saistīti profesionāli mākslinieki. 

“Cēsu novada mākslas gada 
balva” ir kultūras nozares 
tradīcija, kas aizsākta 2020. 
gadā. To īsteno Cēsu muzeja 
Izstāžu nams sadarbībā ar 
Cēsu novada pašvaldību. Kon-
kursa-izstādes mērķis ir izgais-
mot profesionālo mākslinieku 
veikumu un sniegt atbalstu 
radošajā darbā. Visus iesnieg-
tos mākslas darbus vērtēs 
žūrija – pieaicināti profesio-
nāli mākslas nozares darbinie-
ki. Konkursa noslēgumā tiks 
piešķirtas balvas: viena Zelta, 
divas Sudraba un Skatītāju 

balva. 
Konkursā-izstādē pie-

dalās: Christopher Flach, 

Patricija Brekte-Pannet-
jē, Matiass Jansons, Ritums 
Ivanovs, Filips Dadzītis, 

Rasmus Marks, Ojūna Batbaja-
ra, Elizabete Atāls, Līva Grau-
diņa, Kristīne Rozenberga, 

Inga Garniere, Dzintra Vilks, 
Eero Rass, Emma Rass, Monta 
Beca, Signe Vanadziņa, Ingūna 
Briede, Baiba Leitēna, Inese 
Ezertēva, Linda Villa, Alise 
Gaile, Jānis Galdiņš, Žaneta 
Siliņa, Anna Egle, Juris Švalbe, 
Vivita Zuzule, Agnese Gailīte, 
Laila Balode, Ērika Māldere, 
Lidija Zariņa, Baiba Apsīte, 
Inga Miezīte, Elīza Vanadziņa, 
Ligija Vroņevska, Zigmunds 
Vilnis, Alena Savyuk. 

No kopumā 36 mākslinie-
kiem 13 mākslinieki šajā kon-
kursā-izstādē piedalās pirmo 
reizi. Daļa no dalībniekiem ir 
mākslinieki ar bagātu piere-
dzi, bet daļa pārstāv jaunāko 
mākslinieku paaudzi un studē 
Latvijas Mākslas akadēmijā un 
Jaņa Rozentāla Mākslas skolā. 

Konkursa rezultātus 
paziņos 22. novembrī.

Attēlā: Cēsu novada mākslas gada balvas darbu izstādē skatāmi 36 novada mākslinieku 
darbi.

Apmeklē Restorānu 
nedēļu “Bērnības 
garšas”! 

Cēsu novada Restorānu 
nedēļa no 8. līdz 18. novem-
brim aicina ikkatru piedzīvot 
īpašu gastronomisko ceļoju-
mu, kurā atdzīvosies bērnības 
garšas un atmiņas. 

Kā allaž, Cēsu novads 
izceļas ar bagātīgu restorānu 
klāstu. Par īpašām ēdienkar-
tēm ir parūpējušies 14 resto-
rāni no Cēsīm, Līgatnes, kā arī 
Amatas un Pārgaujas apvie-
nībām: restorāns “Gourman-
do”, “H.E. Vanadziņš. Ziemeļu 
restorāns”, restorāns “Jāņoga”, 
restorāns “Kest", viesnīcas “Jo-
nathan SPA Estate” restorāns, 
viesnīcas “Annas Design Hotel 
& Spa” restorāns “Kannas”, 
viesnīcas “Kārļamuiža” resto-
rāns, restorāns “Mango Sky 
Lounge”, restorāns “Pavāru 
māja Līgatnē”, viesnīcas 

“Villa Santa” restorāns, resto-
rāns “Ungurmuiža”, viesnīcas 
“Zaķīši” restorāns, “Restorāns 
1815” un nesen atklātais “Rakši 
Zoo” restorāns “Korean BBQ 
King Julian”. 

Pasniegtajos ēdienos būs 
sajūtama gan mūsdienīga šef-
pavāra interpretācija, gan sir-
snība, kas atsauc atmiņā laikus, 
kad katrs kumoss sevī glabāja 
stāstu. 

Iepazīties ar aktuālo infor-
māciju par restorānu ēdien-
kartēm, darba laikiem un 
rezervēšanas iespējām var 
mājaslapā visit.cesis.lv un res-
torānu sociālo mediju vietnēs. 

Uz tikšanos Cēsu novada 
Restorānu nedēļā! 


